उपशम 


प्रायः टीकाहरूमा मानिसहरू नर्यो कुराहरू खोज्दछन्‌; तर वस्तुतः सत्य 
त सत्य हो। त्यो न नर्या हुन्छ र न पुरानो हुन्छ। नयाँ कुराहरू त अखबारमा 
छापिंदै रहन्छन्‌, जुन चाँही नयाँ -पुराना घटनाहरू हुन्‌। सत्य अपरिवर्तनशील 
छ, भने अरू कसले के भ्रु? यदि भन्दक भने त्यसले पाएको छैन। प्रत्येक 
महापुरुष यदि हिटेर त्यो लक्ष्यसम्म पुग्यो भने उसले एउटे कुरा भव्रे। उसले 
समाजको बीचमा फाटो उत्पन्न गर्न सक्देन। यदि गर्छ भने सिद्ध छ कि त्यसले 
पाएको कैन। श्रीकृष्ण पनि त्यही सत्यलाई भचुहुन्छ जो पूर्व मनीषिहरूले देखेका 
थिए, पाएका थिए र भविष्यमा हुने महापुरुषहरूले यदि पान्‌ भने यही 
भन्नेछन्‌। 


महापुरुष र उनको कार्य-प्रणाली- महापुरुष संसारमा सत्यको नाममा 
फैलिएको र सत्यजस्तो प्रतीत हुने कुरीतिहरूलाई शमन गरेर कल्याणको पथ 
प्रशस्त गरिदिन्छ। यो पथ पनि संसारमा पहिलेदेखि नै रहन्छ, तर त्यसैको 
समानान्तर, त्यस्तै आभास हुने अनेकों पथ प्रचलित हुन्छन्‌। तीमध्ये सत्यलाई 
दुर्याउन अप्ठ्यारो हुन्छ कि वस्तुतः सत्य के हो। महापुरुष सत्यस्थित हुनाले 
त्यसमध्ये सत्यलाई चिन्दछ, त्यसलाई निश्चित गर्द र त्यो सत्यतिर अभिमुख 
हुन समाजलाई प्ररित गर्दकछ। यस्ते प्रयास रामले गर्नुभयो, महावीरले गर्ुभयो, 
महात्मा बुद्धले गर्नुभयो, ईसा र मुहम्मदले पनि यही गरे। साथे कबीर, गुरुनानक 
इत्यादि सबेले यही गरे। महापुरुष यस संसारबाट विदा भएपक्लि भविष्यका 
पीठिका मानिसहरूले उनले बताएको मार्गको अनुसरण नगरेर उनीहरूको 
जन्मस्थल, मृत्युस्थल र ती स्थलहरूलाई पूजन थाल्छन्‌ जहो उनीहरू गएका 
थिए। क्रमशः उनीहरूले त्यसको मूर्तिं बनाएर पूजन थाल्छन्‌। यद्यपि आरम्भमा 
उनले उनीहरूको स्मृतिलाई नै एकत्र गरन्‌, तर कालान्तरमा भ्रममा पर्दछन्‌ र 
त्यही भ्रम रुढीको रूप लिन्छ। 


योगेश्वर श्रीकृष्णले पनि तत्सामयिक समाजमा सत्यको नाममा पलाएको 
रीति-रिवाजहरूलाई खण्डन गरेर समाजलाई प्रशस्त पथमा खडा गरीदिए। 
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अध्याय २/१६मा वहले भन्नुभयो, अर्जुन! असत्‌ वस्तुको अस्तित्व नै छैन र 
सत्‌को भने तीनवरै कालमा अभाव छैन। भगवान्‌ भएकोले म यो आप्नो 
तर्फबाट भनिरहेको छैन बरू यसको फरक तत्वदर्शीहरूले देखे र त्यसैलाई म 
भन्न गहरहेको छु। तेह अध्यायमा वलि क्षेत्र-कषत्रज्ञको वर्णन त्यसैप्रकार 
गर्नुभयो, जो ' ऋषिभिर्बहुधागीतम्‌'- ऋषिहरुद्वारा प्रायः गाइसकिएका थिए। 
अटारौँ अध्यायमा त्याग र संन्यासको तत्व बताँदे बहोँले चारवटा मतहरूमध्ये 
एउटाको चयन गर्नुभयो र त्यसलाई आफ्नो समर्थन दिनुभयो। 


संन्यास- कृष्णकालमा अग्रिलाई स्पर्शं नगर्ने तथा चिन्तनको पनि त्याग 
गरेर योगी, संन्यासी भनिनेहरूको सम्प्रदाय पनि फस्स्याइ रहेको थियो। यसको 
खण्डन गर्दै वहोँले स्पष्ट गर्नुभयो कि ज्ञानमार्ग तथा भक्तिमार्ग, दुबैमध्ये कुनै 
पनि मार्ग अनुसार कर्मलाई त्याग्ने विधान छैन। कर्म त गर्ने पर्द। कर्म गर्दा- 
गर्द साधना यति सूक्ष्म हुन्छ कि सर्व-संकल्पहरूको अभाव हुन जान्छ, त्यो 
पर्णं संन्यास हो। बीच बाटोमा संन्यास नामको कुनै वस्तु नै छैन। मात्र क्रियाहरूलाई 
त्यागेर तथा अग्निलाई नद्ुनाले न कोही संन्यासी हुन्छ, न योगी- जसलाई 
अध्याय दुर, तीन, पाँच, छः र खासगरी अटारौ अध्यायमा देखन सकिन्छ। 


कर्म- यस्ते भ्रान्ति कर्मको सम्बन्धमा पनि पाइन्छ। अध्याय २/२९मा 
वहांले बताउनु भयो कि अर्जुन ! अहिलेसम्म यो बुद्धि तिग्रो लागि सांख्ययोगको 
विषयमा भनियो र अब यसैलाई तिमी निष्काम कर्मको विषयमा सुन। यससंग 
युक्त भएर तिमी कर्महरूको बन्धनलाई राग्ररी नाश ग्न सक्छो। यसको थोर 
आचरण पनि महान्‌ जन्म-मरणको भयवाट उद्धार गराउन हुन्छ। यस निष्काम 
कर्ममा निश्चियात्मक क्रिया एउटे छ, बुद्धि एउटै छ, दिशा पनि एउटै छ, तर 
अविवेकीहरूको बुद्धि अनन्त शाखा भएको हुन्छ, यसैले त्यो कर्मको नाममा 
अनेकं क्रियाहरूको विस्तार गरिलिन्छन्‌। अर्जुन ! तिमी नियत कर्म गर। अर्थात्‌ 
क्रियाहरू धेर छन्‌, उनीहरू कर्म होइनन्‌। कर्म कुनै निर्धारित दिशा हो। कर्म 
कुनै एउटा यस्तो वस्तु हो, जो जन्म-जन्मान्तरबार भद्रहेको शरीरको यात्रालाई 
अन्त्य गरिदिन्छ। यदि एउटा पनि जन्म लिनु फ्यो भने यात्रा पूर्णं करो हुन्छ 
भयो? 
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यज्ञ- त्यो नियत कर्म कुन हो? श्रीकृष्णले स्पष्ट गर्नुभयो कि 
"यज्ञार्थात्कर्मणोऽन्यत्र लोकोऽयं कर्मबन्धनः '- अर्जुन ! यज्ञको प्रक्रिया नै 
कर्म हो। यसको अतिरिक्त संसारमा जे जति पनि गरिन्छ ती यसै लोकका बन्धन 
हुन्‌, न कि कर्म। कर्मले त यस संसार-बंधनबाट मोक्ष दिलारंछ। अब त्यो यज्ञ 
के हो जसलाई क्रियान्वितं गरेमा कर्म सम्पादित हुन सकोस्‌? अध्याय चारमा 
श्रीकृष्णले तेह-चौध विधिहरूबार यज्ञको वर्णन गर्नुभयो जुन सबै मिलाएर 
परमात्मामा प्रवेश दिलाउने विधि-विशेषको चित्रण हो- जो श्वासबाट, ध्यानबाट, 
चिन्तन र इन्द्रिय -संयम आदिबाट सिद्ध हुने हो। श्रीकृष्णले यो पनि स्पष्ट 
पार्नुभयो कि भौतिक द्रव्यहरूसंग यस यज्ञको कुनै सम्बन्ध छैन। भौतिक 
दरव्यहरूबार सिद्ध हुने यज्ञ अत्यल्प हुन्‌। तपाई करोडको हवन नै किन नगरनुस्‌। 
सम्पूर्णं यज्ञ मन र इन्द्रियहरूको अन्तःक्रियाबार सिद्ध हुने हुन्‌। यज्ञ पूर्ण 
भएपचक्ि यज्ञ जसलाई सुष्टि गर्द, त्यस अमरततत्वको जानकारीको नाम ज्ञान 
हो। त्यस ज्ञानामृतको पान गर्ने योगी सनातन ब्रह्ममा प्रवेश पारंछ। जसमा प्रवेश 
पाउनु थियो। पाइसक्यो, फेरि त्यस पुरुषलाई कर्म गरनलि कुनै प्रयोजन हुंदैन। 
यसैले सम्पूर्णं कर्म साक्षात्कारसहित ज्ञानमा समाप्त हुन्छन्‌। कर्म गर्ने बन्धनबाट 
त्यो मुक्त हुन्छ। यसप्रकार निर्धारित यज्ञलाई कार्यरूप दिनु कर्म हो। कर्मको 
शुद्ध अर्थ हो आराधना। 


यस नियत कर्म, यज्ञार्थं कर्म अथवा तदर्थं कर्मबाहेक गीतामा अरु कुनै 
कर्म छैन। यसेमाथि श्रीकृष्णले ठा -ठारँमा जोड (बल) दिनुभयो। अध्याय 
छःमा यसलाई वलि “कार्यम्‌ कर्म' भन्ुभयो। अध्याय सोहमा बताउनुभयो कि 
काम, क्रोध र लोभलाई त्यागेपछ्छि नै त्यो कर्म आरम्भ हुन्छ, जो परमश्रेयलाई 
दिलाउनेवाला हो। सांसारिक कर्महरूमा जे जति व्यस्त छ, त्यससंग काम, 
क्रोध र लोभ त्यतिकै बढीमात्रामा सुसज्जित देखिनिन्‌, समृद्ध पाइन्छन्‌। यसै 
नियतकर्मलाई वहोँले शाखर-विधानोक्त कर्मको संज्ञा दिनुभयो। गीता आफेमा 
पूर्णं तथा प्रथम शास्र हो। सत्रौ तथा अटारौं अध्यायमा पनि शाख्र-विधिबाट 
निर्धारित कर्म, नियत कर्म, कर्तव्य कर्म र पुण्य-कर्मबाट दंगित गरेर वहांले 
पटक-पटक विश्वस्त गराउनुभयो कि कर्म नै परमकल्याणकारक हो। 
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योगेश्वर श्रीकृष्णले यति जोड (बल) दिएर भने पनि तपाई त्यस नियत 
कर्मलाई नगरेर, श्रीकृष्णको कुरा नमानेर उल्टो-सोञ्लो कल्पना गर्नुहुन्छ कि 
संसारमा जे केही पनि गरिन्छ कर्म हो। केही पनि त्याग्नु आवश्यक छैन, मात्र 
फलको कामना नगर, भईसक्यो निष्काम कर्मयोग। कर्तव्य भावनाले गर- 
भडसक्यो कर््तव्ययोग। जे पनि गर, नारायणिलाई समर्पण गर- भईसक्यो समर्पण 
योग। यसप्रकार यज्ञको नाम आ्नासाथ हामी भूत-य्ल, पितृ-यज्ञ, पंच-यज्ञ, 
विष्णुको निमित्त गरिने यज्ञ बनाइलिन्छौं र त्यसको क्रियामा स्वाहा भनेर खडा 
हन्छो। यदि श्रीकृष्णले स्पष्ट भन्नुभएको छैन भने हामी जे पनि गर्नृहुन्छ। यदि 
बताउनु भएको छ भने जति भनिएको छ, त्यति नै मान। तर हामी मान्न पाठँदैनों। 
परम्परामा अनेकों रीति-रिवाजहरू, पूजा-पद्धतिहरू हाम्रो मस्तिष्कमा भरिएका 
छन्‌। बाहिरी वस्तुहरूलाई कदाचित्‌ हामी बेचेर भाग्न पनि सक्छ, तर यी 
पूर्वाग्रहहरू मस्तिष्कमा बसेर हामीसँगे हिड्छन्‌। श्रीकृष्णका शब्दहरूलाई पनि 
हामी त्यसैको अनुरूप ढालेर ग्रहण गर्दहछो। गीता त अत्यन्त बोधगम्य, सरल 
संस्कृतमा छ। तपाई अन्वयार्थं नै लिनुभयो भने कहिले पनि शंका हुदैन। यही 
प्रयास प्रस्तुत पुस्तकमा गरिएको छ। 


युद्ध - यदि यज्ञ र कर्म- यही दुई प्रश्नलाई यथार्थं सम्डेमा युद्ध, वर्ण- 
व्यवस्था, वर्णसंकर, ज्ञानयोग, कर्मयोग अथवा संक्षेपमा सम्पूर्णं गीता नै तपाईले 
बुड्नसक्नु हुन्छ। अर्जुन लड्न चाहदैनथे। उनले धनुष पयोकिर रथको पछिल्लो 
भागमा बसे, तर योगेश्वर श्रीकृष्णले एउटा मात्र कर्मको शिक्षा दिएर कर्मलाई 
दृढ मात्र गराउनुभएन, बरू अर्जुनलाई त्यस पथमा चल्न पनि लगारनुभयो। 
युद्ध भयो- यसमा शंका छैन। गीताको पन्ध्र-बीस श्लोकहरू यस्तो छन्‌, जसमा 
पटक-पटक वर्हलि भन्नुभयो, अर्जुन! तिमी युद्ध गर। तर एउटा पनि श्लोक 
यस्तो छैन, जुन बाहिरी मार-काटको समर्थन गर्दछछ। (द्रष्टव्य छ- अध्याय २, 
३, ११, १५ र १८) किनकि जुन कर्ममा जोड (बल) दिइयो त्यो थियो नियत 
कर्म, जो एकान्त-देशको सेवनबाट, चित्तलाई सबेतिरबाट समेटेर ध्यान गर्नालि 
हुन्छ। जब कर्मको यी स्वरूप हो, चित्त एकान्त र ध्यानमा लागेको छ भने युद्ध 
कस्तो? यदि गीतोक्त कल्याण युद्ध गर्नैको लागि नै हो भने तपाई गीताको पक्ि 
लाग्न छोडदिनुस। तपार्हको समक्ष अर्जुंनजस्तो युद्धको कुनै परिस्थिति त छैन। 


उपशम २८२ 


वस्तुतः तब पनि त्यो स्थिति विद्यमान थियो र आज पनि जस्ताको त्यस्तो नै छ। 
जब चित्तलाई सनेतिरबाट समेटेर तपाई हदय-देशमा ध्यान गर्न लाग्नुहुन्छ तब 
काम, क्रोध, राग, द्वेषादि विकारहरू तपाईको चित्तलाई टिक्न दिंदैनन्‌। ती 
विकारहरूसंग संघर्षं गर्नु, तिनीहरूको अन्त्य गर्नु नै युद्ध हो। विश्वमा युद्ध भई 
नै रहन्छन्‌, तर त्यसबाट कल्याण छैन बरू विनाश नै हन्छ। त्यसलाई शान्ति 
भनौ वा परिस्थिति। अरु कुनै शान्ति यस संसारमा पाइदैन। शान्ति तब मिल्दकछछ, 
जब यो आत्मा आपनै शाश्चतलाई पारंछ। यही एकमात्र शान्ति हो, जसको पक्ि 
अशान्ति छैन। तर यो शान्ति साधनगम्य कछ, त्यसैको लागि नियत कर्मको 
विधान हो। 


वर्ण - त्यस कर्मलाई नै चार वर्णमा बँडियो। चिन्तनमा त सबै लाग्दछन्‌; 
तर कसैले श्रास-प्रश्रासको गति रोक्नमा सक्षम हुन्छ, त कसैले आरम्भमा दुई 
घण्टा चिन्तनमा बसेर दस मिनट पनि आप्नो पक्षमा पादेन, यस्तो स्थिति हुने 
कल्पन्ञ साधक शूद्र श्रेणीको हो। त्यो आप्नो स्वाभाविक क्षमता अनुसार 
परिचर्याबाट नै कर्म आरम्भ गरोस्‌। क्रमशः वैश्य, क्षत्रिय र विप्र श्रेणीको 
क्षमता उसको स्वभावमा ठल्दै जाने । त्यो उन्नत हुदै जानेकछछ। तर त्यो ब्रह्माण 
श्रेणी पनि दोषयुक्त छ; किनकि अहिले त्यो ब्रह्य अलग छ। ब्रह्मम प्रवेश 
पाएपक्छि त्यो ब्राह्मण पनि रहंदैन। वर्णको अर्थ हो आकृति। यो शरीर तपाईको 
आकृति होडन। तपाईको आकृति त्यस्तै छ, जस्तो तपाईको वृत्ति छ? श्रीकृष्ण 
भनुहुन्छ- अर्जुन । पुरुष श्रद्धामय छ, यसैले कहीं न कहीं उसको श्रद्धा अवश्य 
होला। जस्तो श्रद्धाभएको त्यो पुरुष छ, स्वयं पनि उही हो। जस्तो वृत्ति, त्यस्तै 
पुरुष। वर्णं कर्मको क्षमताको आन्तरिक मापदण्ड हो; तर मानिसहरूले नियत 
कर्मलाई छोडेर बाहरी समाजमा जन्मको आधारमा जातिहरूलाई वर्णं मानेर 
उनको जीविका निश्चित गरे, जो एक सामाजिक व्यवस्था मात्र थियो। उनीहरू 
कर्मको यथार्थ रूपलाई बग्याउछछन्‌, जसबार उनको ढोंगपूर्णं सामाजिक मर्यादा 
र जीविकामा बाधा नपरोस्‌। कालान्तरमा वर्णको निर्धारण मात्र जन्मबाट हुन 
लाग्यो। यस्तो केही पनि होडन। श्रीकृष्णले भन्रुभयो कि चार वर्णहरूको सृष्टि 
मैले गर। के भारतको बाहिर सृष्ट छैन? अन्यत्र यी जातिहरूको अस्तित्व नै 
कछैन। भारतमा नै यसको अन्तर्गत लाखो जाति-उपजातिहरू छन्‌। श्रीकृष्णले के 
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मानिसलाई बाँडनुभएको थियो? होइन, “गुणकर्म विभागः '- गुणको आधारमा 
कर्मलाई बोँडियो। "कर्माणि प्रविभक्तानि '- कर्मलाई बाडियो। यदि कर्म 
बुक्ियो भने वर्णं पनि बुञ्ञिन्छ र वर्णं बुञ्ञेपक्लि वर्णसङकरको यथार्थ रूप पनि 
तपाई बुट्नु हुने। 

वर्णसङ्कर ~ यस कर्म-पथबाट च्युत हुनु नै वर्णसङ्कर हो। आत्माको 
शुद्ध वर्णं हो परमात्मा। त्यसमा प्रवेश दिलाउने कर्मबाट हटेर प्रकृतिमा मिश्रित 
हुने नै वर्णसङ्कर हो। श्रीकृष्णले स्पष्ट गर्नुभयो कि कर्मं नगरीकन त्यस 
स्वरूपलाई कसैले पनि पाउदैन र प्राप्तिवाला महापुरुषलाई कर्म गर्नलि न कुनै 
लाभ छ न छोडेमा कुनै हानि। तापनि लोक-संग्रहको लागि ऊ कर्ममा अग्रसर 
हन्छ। ती महापुरुषहरू जस्तै मलाई पनि प्राप्त हुने योग्य कुनै वस्तु अप्राप्त छैन, 
तापनि म पल्लिका व्यक्तिहरूको हितको इच्छाबाट कर्ममा नै अग्रसर छु। यदि 
गर्दिन भने सबे वर्णसङ्कर हुनजान्छन्‌। ख्रीहरूको दूषित हुनाले वर्णसङ्कर 
भएको त सुनियो; तर यहाँ श्रीकृष्ण भत्नुहुन्छ कि स्वरूपस्थ महापुरुष कर्म 
नगरेमा वर्णसङ्कर हुन्छ। त्यस महापुरुषको नकुल गरेर आराधना बन्द गरेमा 
ऊ प्रकृतिमा भौतारिदै रहने छ, वर्णसङ्कर हुनेक। किनकि यस कर्मलाई गरेर 
त्यस परम नैष्कर्म्यको स्थितिलाई आफ्नो शुद्ध वर्णं परमात्मालाई पाडन सकिन्छ। 


ज्ञानयोग तथा कर्मयोग - कर्म एउटै छ- नियत कर्म, आराधना; तर 
त्यसलाई गर्ने दुई दृष्टिकोणहरू छन्‌। आपनो शक्तिलाई सम्डञेर, हानि-लाभको 
निर्णय लिएर यस कर्मलाई गरन !ज्ञानयोग' हो। यस मार्गको साधक जान्दछ- 
“आज मेरो यो स्थिति छ, अगाडि यस भूमिकामा परिणत हुनेष्ु। फेरि आपन 
स्वरूपलाई प्राप्त गर्नष्लु।' यस भावनालाई लिएर कर्ममा प्रवृत्त हुन्छ। जो आपनो 
स्थितिको ज्ञान राखेर हिड्छ यसैलाई ज्ञानमार्गीं भनिन्छ। समर्पणको साथ त्यही 
कर्ममा प्रवृत्त हुनु, हानि-लाभको निर्णय इष्टमा सुम्पेर हिनु निष्काम कर्मयोग, 
भक्तिमार्गं हो। दुबेका प्रेरक सद्गुरु हुन्‌। एउटै महापुरुषबाट शिक्षा लिएर एउटा 
स्वाबलम्बी भएर त्यस कर्ममा प्रवृत्त हुन्छ र दोस्रो वहोंबाट शिक्षा लिएर, 
वहोँमा निर्भर भएर प्रवृत्त हुन्छ। यति मात्र फरक छ। यसैले योगेश्वर श्रीकृष्णले 
भन्ुभयो- अर्जुन ! सांख्यद्वारा जुन परमसत्य प्राप्त हुन्छ, त्यही परमसत्य निष्काम 
कर्मयोगद्रारा पनि प्राप्त हुन्छ। जो दुबेलाई एउटै देख्छ, उसले नै यथार्थं देख्छ। 
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दुबैलाई क्रिया बताउने तत्वदर्शी एक छ, क्रिया पनि एउटै छ- आराधना। 
कामनाहरूको त्याग दुब गर्दछन्‌ र परिणाम पनि एउटै छ। मात्र कर्मगर्ने दृष्टिकोण 
दुई छन्‌। 

एक परमात्मा ~ नियत कर्म मन र इन्द्रियहरूको एउटा निर्धारित 
अन्तःक्रिया हो। जब कर्मको यही स्वरूप हो भने बाहिर मन्दिर, मस्जिद, चर्च 
बनाएर देवी-देवताहरूको मूर्ति वा प्रतीक बनाएर पूज्नु कहाँसम्म संगत हो? 
भारतमा हिन्दू भनिने समाज (वस्तुतः ती सनातनधर्म हुन्‌। उनीहरूका पूर्वजले 
परमसत्यको शोध गरेर देश-विदेशमा त्यसको प्रचार गरे। त्यस पथमा हिड्ने 
विश्वमा जहोँ भए पनि ती सबै सनातनधर्मीं हुन्‌। यति गौरवशाली हिन्द्‌ समाज) 
कामनाबाट विवश भएर विविध भ्रान्तहरूमा परे। श्रीकृष्ण भन्रुहुन्छ- अर्जुन। 
देवताहरूको स्थानमा देवता नामको कुनै शक्ति छैन। जहोँ कहीं पनि मानिसको 
श्रद्धा हुन्छ, त्यसको आडमा उभिएर म नै फल दिन, त्यसको श्रद्धालाई पुरा 
गर्द किनकि म नै सर्वत्र लु। तर उसको त्यो पूजन अविधिपूर्वक छ, उनको 
फल नाशवान्‌ छ। कामनाबाट जसको ज्ञान अपहरण भएको छ, ती मूढबुद्धि नै 
अर देवताहरूलाई पूज्दछ। सात्विक मानिसहरू देवताहरूलाई पूज्दछछन्‌, राजसी 
यक्ष-राक्षसहरूलाई तथा तामसी भूत-प्रेतहरूलाई पूजदछन्‌। घोर तप गर्दछन्‌। 
तर अर्जुन! उनीहरू शरीरमा स्थित भूतसमुदाय र अन्तःकरणमा स्थित म 
परमात्मालाई कृश गर्दछछन्‌, न कि पूज्दछन्‌। उनलाई तिमी निश्चय नै आसुरी 
स्वभावसंग संयुक्त जान। यसभन्दा बढी श्रीकृष्ण के भनुहुन्छ? वहांले स्यष्ट 
भन्नुभयो- अर्जुन! ईश्वर सवे प्राणीको हृदयमा रहन्छ। मात्र उसैको शरणमा 
जाऊ। पूजाको स्थान हृदयमा छ, बाहिर होडइन। तापनि मानिस दुङ्गा, पानी, 
मन्दिर-मस्जिद, देवी-देवताहरूको पक्छि लागेकै हुन्छ। उनीहरूको साथमा 
श्रीकृष्णको पनि एउटा प्रतिमा बढाईदिन्छन्‌। श्रीकृष्णकै साधनामा जोड दिने 
तथा जीवनभरि मूर्ति-पूजाको खण्डन गर्ने बुद्धको पनि मूर्ति उनका अनुयायीहरूले 
बनाए र पूजा गर्न लागे, जबकि महात्मा बुद्धले भन्नुभएको थियो- आनन्द | 
तथागतको शरीर-पूजामा समय नष्ट नगनु। 

मन्दिर, मस्जिद, चर्च, तीर्थ, मूर्तिहरू तथा स्मारकहरूबार पूर्ववर्ती 
महापुरुषहरूको स्मृति संरक्षित पारिन्छ, जसबाट उनीको उपलब्धिको स्मरण 
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हदे रहोस्‌। महापुरुषमा महिला-पुरुष सबे हंद आएका छन्‌। जनककी कन्या 
“सीता, पूर्वजन्ममा एकं ब्राह्मण-कन्या थिइन्‌। आपनो पिताको प्रेरणाबार परब्रह्मलाई 
पाडन उनले तपस्या गरिन्‌; तर सफल हुन सकिनन्‌। अर्को जन्ममा उनले 
रामलाई प्राप्त गरिन्‌ र चिन्मय, अविनाशी आदिशक्तिको रूपमा प्रतिष्ठित भइन्‌। 
ठीक यसैप्रकार राजकुलमा उत्पन्न मीरामा परमात्माको भक्तिको प्रस्फुटन भयो। 
सबेकुरा छोडर उनी भगवान्‌को चिन्तनमा लागिन्‌। विभिन्न बाधाहरूलाई पार 
गर्द सफल भडन्‌। यिनको स्मृति सम्ड्लनको लागि मन्दिर बन्यो, स्मारक बन्यो; 
जसबाट समाज उनको उपदेशहरूबार अनुप्राणित हुन सकोस्‌। मीरा, सीता 
अथवा यस पक्षको शोधकर्ता प्रत्येक महापुरुष हाम्रो आदर्शं हुन्‌। हामीले 
उनीहरूको पदचिन्हलाई अनुसरण गर्नु पर्छ; तर यो भन्दा दूलो भूल के हुन्छ, 
यदि हामी मात्र उनको पारमा फूल चटढाएर, चन्दन लगाएर आफ्नो कर््तव्यको 
इतिश्री मानि हाल्छो। 


प्रायः जो जसको आदर्श हुन्छ, त्यसको मूर्ति, चित्र, खराऊ, स्थान 
अथवा त्यससंग सान्दर्भिक केहि पनि देख्दा-सुन्दा मनमा श्रद्धा उत्पन्न हुन्छ। यो 
उचित नै हो। हामी पनि आप्नो गुरुदेव भगवान्‌को चित्रलाई फोहोरमा परावन 
सक्दैनो; किनकि वहोँ हाम्रो आदर्शं हुनुहुन्छ। वहोँकै प्रेरणा तथा कथनानुसार 
हामीले चल्नु छ। जुन स्वरूप वहँको हो, क्रमशः त्यसको प्राप्ति हाम्रो पनि 
अभीष्ट हो र त्यही वर्को यथार्थ पूजा पनि हो। यहोँसम्म त ठीक छ कि जुन 
वस्तुतः आदर्श हुन्‌, त्यसको निरादर नगरौ; तर त्यसमा पत्र-पुष्प चढाउनुलाई 
नै भक्ति मान्दछ, त्यतिलाई नै कल्याण-साधन मानेमा हामी लक्ष्यभन्दा धेरै 
टाढा अलमलिन सक्छौ। 


आपनो आदर्शको उपदेशहरूलाई हृदयंगम गर्नु तथा त्यस अनुसार चल्ने 
प्रणा ग्रहण गर्नको लागि नै स्मारकको उपयोग हो, त्यसलाई आश्रम, मन्दिर, 
मस्जिद, चर्च, मठ, विहार, गुरुदरारा वा कुनै पनि नाम दिनुस्‌। तर ती केन््रहरूको 
सम्बन्ध धर्मसंग छ। जसको प्रतिमा छ, उसले के गरे र के पायो? कस्तो तपस्या 
गय्यो? कसरी प्राप्त गय्यो? मात्र यतिनै सिक्नको लागि हामी त्यहं पुग्छों र पुग्नु 
पनि पर्छ; तर यदि यी स्थानहरूमा महापुरुषहरूको पदचिन्हको बारेमा भनिएन, 
गरेर सिकाइएन, कल्याणको व्यवस्था मिल्दैन भने त्यो स्थान गलत हो। त्यहोँ 
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तपाईलाई मात्र रुढि मित्नेक्। त्यहं गएमा तपाईको हानि हुने। व्यक्तिगत 
रूपबाट घर-घर, गली-गली गएर उपदेश पुयाउनुभन्दा सामूहिक उपदेश 
केन्द्रहरूको रूपमा यी धार्मिक संस्थानहरूको स्थापना गरिएको थियो; तर 
कालान्तरमा यी प्रेरणास्थलहरूबारे मूर्ति-पूजा तथा रुढिहरूले धर्मको स्थान 
ग्रहण गरे। यहींबाट भ्रम उत्पन्न भयो। 


ग्रन्थ ~ यसेप्रकार पुस्तकको अध्ययन आवश्यक छ, जसबाट तपाई 
त्यस निर्दिष्ट क्रियालाई बुडन सक्नु हुन्छ, जसलाई योगेश्वर श्रीकृष्णले नियत 
कर्म भन्ुभएको छ र जब राम्ररी बुञ्िन्छ तब गर्न चोँडे लागो। विस्मृत हुन लागे 
भने पुनः अध्ययन गरौ। यस्तो होइन कि पुस्तकलाई हात जोडेर अक्षेता, चन्दन 
छर्केर राखो होइन। पुस्तक मार्ग-निर्देशक चिह हो, जसले पूर्तिपर्यन्त साथ 
दिन्छ। ठेर्दै अगाडी बद्दै जाऊ- आपनो गन्तव्यतिर। जब इष्टलाई हदयबाट 
समात्छो तब त्यो इष्ट नै पुस्तक बत्ने छ। अतः स्मृति संगाल्नु हानिकारक होइन; 
तर यी स्मृति-चिन्हहरूको पूजाबाट नै सन्तुष्ट हुन हानिकारक हो। 


धर्म - (अध्याय २/१६-२९) योगेश्वर श्रीकृष्णको अनुसार- असत्‌ 
वस्तुको अस्तित्व कैन र सत्‌को कटिले अभाव कैन। परमात्मा नै सत्य हो, 
शाश्वत हो, अजर, अमर, अपरिवर्तनशील र सनातन हो; तर त्यो परमात्मा 
अचिन्त्य र अगोचर छ, चित्तको तरंगबाट पर छ। अब चित्तको निरोध कसरी 
गर्ने? चित्तको निरोध गरेर त्यस परमात्मालाई पाउने विधि-विशेषको नाम कर्म 
हो। यस कर्मलाई कार्यरूप दिनु नै धर्म हो, दायित्व हो। 


गीता (अध्याय २/४०) मा छ कि अर्जुन! यस कर्मयोगमा आरम्भको 
नाश हुदैन। यस कर्मरूपी धर्मको थार पनि साधन जन्म-मृत्युको भयबाट उद्धार 
गर्ने हुन्छ अर्थात्‌ यस कर्मलाई कार्यरूप दिनु नै धर्म हो। 


यस नियत कर्म (साधन-पथ) लाई साधकको स्वभावमा उपलब्ध क्षमताको 
अनुसार चार भागमा बोंडिएका छन्‌। कर्मलाई सम्हर मानिस जहिलेदेखि आरम्भ 
गर्द, त्यस आरम्भिक अवस्थामा त्यो शुद्र छ। क्रमशः विधिलाई जानेमा त्यो 
वैश्य हुन्छ। प्रकृतिको सद्र्षलाई खप्ने क्षमता र शर्य आएमा त्यही व्यक्ति 
कषत्रिय र ब्रह्मको तद्रूप हुने क्षमता, ज्ञान (वास्तविक जानकारी), विज्ञान (ईश्वरीय 
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वाणी प्राप्त हुनु), त्यस अस्तित्वमा निर्भर रहने क्षमता- यस्ता योग्यताहरू 
आएपक्लि नै त्यो ब्राह्मण हो। यसैले योगेश्वर श्रीकृष्ण (गीता, अध्याय १८/४६- 
४७)मा भन्ुहुन्छ कि स्वभावमा पाइने क्षमताको अनुसार कर्ममा लाग्नु स्वधर्म 
हो। हलुङ्खो भए पनि स्वभावबाट उपलब्ध स्वधर्म श्रेयतर हो र क्षमता अर्जित 
नगरीकन नै अर्काको उन्नत कर्मको परिपालन पनि हानिकारक हो। स्वधर्ममा 
मर्तु पनि श्रेयस्कर हो; किनकि लुगा फेनलि त्यो फेने व्यक्तिमा परिवर्तन हंदैन। 
त्यसको साधनको क्रम त्यहीबाट पुनः आरम्भ हुन्छ, जरहोँबाट समाप्त भएको 
थियो। सोपानशः हिडेर उसले परमसिद्धि अविनाशी पद प्राप्त गर्ने छ। 


यसमा पुनः जोड (बल) दिनुहुन्छ कि जुन परमात्माबाट सने प्राणिहरूको 
उत्पत्ति भएको छ, जो सर्वत्र व्याप्त छ, स्वभावबाट उत्पन्न भएको क्षमताको 
अनुसार त्यसलाई राम्ररी पजर मानवले परमसिद्धि प्राप्त गर्दछ। अर्थात्‌ निश्चित 
विधिबाट एक परमात्माको चिन्तन नै धर्म हो। 


धर्ममा प्रवेश कसलाई छ? यसलाई गर्ने अधिकार कसलाई छ? यसलाई 
स्पष्ट गर्दै योगेश्वरले बताउनुभयो- “अर्जुन! अत्यन्त दुराचारी पनि यदि अनन्य 
भावले मलाई भाज्दकछ (अनन्य अर्थात्‌ अन्य न), मलाई छोडेर अरु कसैलाई 
नभजेर मलाई मात्र भजेमा "श्िप्रं भवति धर्मात्मा '- ऊ चाँडे धर्मात्मा हुन्छ, 
उसको आत्मा धर्मबार संयुक्त हुन्छ।' अतः श्रीकृष्णको अनुसार धर्मात्मा त्यो 
हो, जसले एक परमात्मामा लागि अनन्य निष्ठाले लागको छ। धर्मात्मा त्यो हो, 
जसले एउटा परमात्माको प्राप्तिको लागि नियत कर्मको आचरण गर्दछ। धर्मात्मा 
त्यो हो, जो स्वभावबाट नियत क्षमता अनुसार परमात्माको शोधमा संलग्न छ। 


अन्त्यमा भनुहुन्छ कि ' सर्वधर्मान्परित्यज्य मामेकं शरणं त्रज। '- 
अर्जुन! सबेधर्महरूको चिन्तालाई छोडेर मात्र मेरो शरणमा आऊ। अतः एक 
परमात्माप्रति समर्पित व्यक्ति नै धार्मिक हो। एउटा परमात्मामा श्रद्धा स्थिर गर्न 
नै धर्म हो। त्यस एउटा परमात्माको प्राप्तिको निश्चित क्रिया गर्नु धर्म हो। यस 
स्थितिलाई प्राप्त महापुरुष, आत्मतृप्त महापुरुषहरूको सिद्धान्त नै सृष्टिमा एउटामात्र 
धर्म हो। उनको शरणमा जानु पर कि उनीहरूले कसरी परमात्मालाई प्राप्त गरे? 
कुन मार्गबाट हिडें? त्यो मार्गं सधे एउ छ, त्यही मार्गबार हिनु धर्म हो। 
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धर्म मानिसको आचरणको वस्तु हो। त्यो आचरण मात्र एउ छ- 
“व्यवसायात्मिका बुद्धिरेकेह कुरुनन्दन। ' (२८४९ ) यस कर्मयोगमा 
निश्वयात्मक क्रिया एउट छ- इद्धियहरूको चेष्टा र मनको व्यापारलाई संयमित 
गरेर आत्मामा (परात्पर ब्रह्ममा) प्रवाहित गनं (४/२७)। 


धर्मान्तरण - सनातनधर्मको आदिदेश भारतमा कुरीतिहरू यहासम्म 
फैलिए कि मुसलमानहरूको आक्रमणको समय उनीहरूको धर्म आक्रामकहरूद्वारा 
एक गसि भात र दुई घुडका पानी पिउनाले नष्ट हुन लाग्यो। धर्मभ्रष्ट घोषित 
हजारों हिंटूहरूले आत्महत्या गरे। धर्मको लागि उनीहरू मरन जान्दथे, तर धर्मलाई 
बु्न सकेन्‌। धर्म त लज्जावतीको बिरुवा जस्तै भयो। लज्जावती छूने बितिके 
खुम्चिन्छ र पलि पुनः पहिले जस्त हुन्छ। उनको सनातन धर्म त यस्तो खुम्चियो 
कि कहिले पनि कोपिला आएन। जुन सनातन आत्मालाई भौतिक वस्तुहरूले 
स्पर्शं पनि गर्न पाउन सक्दैन भने त्यही कहीं द्ुनु-खानुले नष्ट हुन्छ? तपाई 
तरवारबाट मर्नुस्‌, धर्म त छने बितिकै मयो? के वास्तवमा धर्म नष्ट भएको 
थियो? कहिले पनि होइन, धर्मको नाममा कुनै कुरीति चलि रहेको थियो त्यो 
नष्ट भयो। अलाउदीन खिलजीको शासनकालमा बयानाको काजी मुगीसुदीनले 
व्यवस्थो गरे कि, यदि कोई मुसलमान थुक्न चाहन्छ त हिन्दूहरूले आफ्नो मुख 
खोलिदिनु पर्ह। त्यो हिन्दू दीनदार हुनेछ, किनकि उससंग कुनै धर्म नै छैन। 
खरब के भन्यो उसले? मुखमा थुक्नाले एउटै मुसलमान बन्दथ्यो, कुवँमा 
थुक्नाले त हजार बन्न थे। वस्तुतः त्यो अत्याचारी थियो वा त्यस समयको हिन्दू 
समाज? 

जसले यस प्रकारले धर्म-परिवर्तन गय्यो, के उसले धर्मलाई पायो? 
हिन्दूबा मुसलमान बन्रु वा एकप्रकारको रहन-सहनबाट अर्को रहन-सहनमा 
प्रवेश गर्नु धर्म त होइन। यसप्रकार योजनाबद्ध षड्यंत्रको शिकंजा बनाएर 
जसले उनीहरूलाई बदल्यो, के उनीहरू धर्मात्मा थिए? उनीहरू त अद्चै दूलो 
कुरीतिहरूको शिकार थिए। हिन्दू त्यसैमा गएर अल्ज्िए। अविकसित र गुमराह 
(बाटो विर्सने) कबीलाहरूलाई सभ्य बनाउनको लागि मुहम्मदले विवाह, तलक, 
वसीयत, लेन-देन, सूद (व्याज), गवाही, कसम, प्रायश्चित, रोजी-रोटी, खान- 
पान, रहन-सहन इत्यादि विषयमा एउटा सामाजिक व्यवस्था दियो तथा मूर्तिपूजा, 
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शिर्क, व्यभिचार, चोरी, रक्सी, जूआ, आमा-हजुरआमा इत्यादिसंग विवाहमा 
प्रतिबन्ध लगाये। समर्लैँगिक तथा रजस्वला मैथुनको निषेध गरेर, रोजाका 
(उपासनाका) दिनहरूमा पनि यसको लागि लूट दियो, जन्नत (स्वर्ग)मा धेरै 
समवयस्क, अनह्ुई हूर (सुन्दरी) र किशोर बालकहरूको प्रलोभन दियो। यो 
कुनै धर्म थिएन, एक प्रकारको सामाजिक व्यवस्था थियो। यस्तो केही भनेर 
वहांले वासनामा डुबेको समाजलाई त्यताबाट घुमाएर आपूतिर उन्मुख गरे। 
खीहरूलाई जन्नत (स्वर्ग)मा कति पुरुषहरू मिल्नेछन्‌? यसमा वर्हाले सोच 
भएन। यो उनको दोष होइन, दोष त्यस देश-काल र परिस्थितिको थियो, 
जसमा ख्रीहरूको आकोक्षाहरूमा कसैको ध्यान जदिनथ्यो। 


मुहम्मद्‌ साहबले जसलाई धर्म भने, उता कसैको ध्यान नै छैन। वलि 
भन्नुभएको थियो- जुन पुरुषको एउटा पनि श्वास त्यस खुदा (ईश्वर) को नारं 
नलिइकन खाली जान्छ, त्यससंग खुदा कयामतमा (मरेपक्छि) त्यस्तै नै सोद्धछ 
जस्तै कुनै पापीसंग पापको बदलामा सोधिन्छ। जसको सजाय छ- स्धै- 
सर्धेको लागि दोजख (नर्क)। कति सच्चा मुसलमानहरू छन्‌, जसको एउटा 
पनि श्वास रीत्तो जदिन? करोडमा कदाचित्‌ नै कोही होला। बाँकी त सबैका 
श्वास रीत्तो नै जान्छन्‌, जसको सजाय त्यही हो जुन पापीहरूको लागि हो। भन्ने 
आवश्यकता छैन 'दोजख' (नर्क) । मुहम्मदले व्यवस्था दियो कि जो कसैलाई 
सताङँदैन, पशुहरूलाई पनि कुनै दुःख दिंदेन, उसले आकाशबार खुदा (ईश्वर)को 
आवाज सुन्छ। यो सबै स्थानहरूको लागि थियो; तर पछ्िका व्यक्तिहरूले 
एउटा बाटो निकाले कि मक्तामा एउटा मस्जिद छ, जसमा हरियो घांस काटनु 
हदेन, त्यस मस्जिदमा कुनै पशुहरूलाई मार्नु दैन, कसैलाई दुःख दिनु हुदैन र 
घुम्दे-फिर्दै ऊ त्यही दायरा (घेर)मा खडा भयो। के खुदाको आवाज सुत्ुभन्दा 
पहिले मुहम्मदले कुनै मस्जिद बनाएको थियो? कहिलै कुनै मस्जिदमा कोही 
आयत ओर्ले? यो मस्जिद त उनको स्थली रहेको छ, जसमा उनको यादगार 
(सम्ज्ञाना) सुरक्षित छ। मुहम्मदको आशयलाई तबरेजले जानेको थियो, मंसुरले 
जानेको थियो, इकबालले जानेको थियो; तर उनीहरू मजहबी मानिसहरूको 
शिकार बने, उनलाई विभिन्न यातनाहरू दिइयो। सुकरातलाई विष खुवाइयो; 
किनकि उनले मानिसहरूलाई नास्तिक बनाईइरहेको थियो। यस्तै आरोप ईसामा 
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पनि लगाइयो, उनलाई फांसी दिइयो; किनकि वहोँ विश्राम समयमा पनि कामे 
गर्थे, अन्धाहरूलाई दृष्ट गर्दथे। यस्तो भारतमा पनि छ। जब कोही प्रत्यक्षदर्शी 
महापुरुष सत्यतिर इंगित गर्द, तब यी मन्दिर-मस्जिद, मट-सम्प्रदाय र 
तीर्थहरूबाट जसको जीविका चल्दछ हाय-हाय गर्न लाग्दछन्‌, अधर्म-अधर्म 
कराउन थाल्दछन्‌। कसैलाई त यसबाट लाखौ-करोटौको आय हुन्छ, भने 
कसैको दाल-रोटी मात्र चल्दकछ। वास्तविकताको प्रचारबा उनको जीविकालाई 
खतरा देखापर्ं। उनीहरूले सत्यलाई फैलिन दिंदैनन्‌ र न दिनसक्छन्‌। यसको 
अतिरिक्त उनको विरोधको कुनै कारण नै कछैन। सुदूरकालमा यो स्मृति किन 
सुरक्षित गरिएको थियो, यसको उनलाई आभास नै कैन। 


गृहस्थहरूको अधिकार- प्रायः मानिस सोध्दछन्‌ कि जब कर्मको 
यही स्वरूप हो, जसमा एकान्त देश (स्थान)को सेवन, इन्दरिय-संयम, निरन्तर 
चिन्तन र ध्यान गर्नु हो भने गीता गृहस्थको लागि अनुपयोगी हो। तब त गीता 
मात्र साधुहरूको लागि हो। तर यस्तो होइन। गीता मूलतः उसको लागि हो, जो 
यस पथको पथिक हो र अंशतः उसको लागि पनि हो, जो यस पथको पथिक 
वन्न चाहन्छ। गीता मानव मात्रको लागि समान आशय राख्दछ। सद्गृहस्थहरूको 
लागि त यसको विशेष उपयोग छ; किनकि त्यहींबार कर्म आरम्भ हुन्छ। 


श्रीकृष्णले भन्ुभएको थियो अर्जुन! यस निष्काम कर्मयोगमा आरम्भको 
पनि नाश हुदैन (यसको थोरैमात्र साधन जन्म-मरणको महान्‌ भयबाट उद्धार 
गरेर नै छोड्दलछ।)। तपाई नै भन्ुस्‌- थोरे साधन कसले गर्द? गृहस्थ अथवा 
विरक्त? गृहस्थ नै यसको लागि थोर समय दिन्छ। यो उसैको लागि हो। अध्याय 
४/३६मा भन्नुभयो- अर्जुन! यदि तिमी सम्पूर्णं पापीहरूभन्दा पनि बढी पाप 
गर्नेवाला छौ, तापनि ज्ञानरूपी दुज्गाबाट निःसन्देह पार हुनेक्लौ। बढी पापी को 
छ? जो अनवरत लागेको छ त्यो अथवा जो अब लागन चाहन्छ? अतः सद्गृहस्थ 
आश्रमबाट नै कर्मको आरम्भ छ। अध्याय ६/३७-ण५मा अर्जुनले सोधे- 
भगवन्‌! शिथिल प्रयत्नवाला श्रद्धावान्‌ पुरुष परमगतिलाई नपाएर कुन दुर्गतिलाई 
प्राप्त हुन्छ? श्रीकृष्णले भन्नुभयो (अध्याय ६/४०-४५)- अर्जुन! योगबाट 
चलायमान भएको शिथिल प्रयतनवाला पुरुषको पनि कहिटौ विनाश हुदैन। त्यो 
योगभ्रष्ट श्रीमान्‌ (“शुचीनाम्‌'- शुद्ध (सत्य) आचरणवाला नै श्रीमान्‌ हो)को 
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घर जन्म लिएर योगी-कुलमा प्रवेश पाठंछ, साधनतिर आकर्षित हुन्छ र अनेकों 
जन्ममा हिडर त्यहं पुग्दछ, जसको नाम परमगति अर्थात्‌ परमधाम हो। यो 
शिथिल प्रयत्न कसले गर्द? योगभ्रष्ट भएर त्यो कहँ जन्म लिन्छ? त्यो गृहस्थ 
नै त बन्यो। त्यहीबार त्यो साधनोन्मुख हुन्छ। अध्याय ९/३०मा वर्होँले भन्नुभयो 
कि अत्यन्त दुराचारी पनि यदि अनन्यभावबार मलाई भज्न लाग्यो भने त्यो 
साधु नै हो; किनकि त्यो निश्चयका साथ सही बाटोमा लागिसकेको छ। अत्यन्त 
दुराचारी को हुनेछ? जो भजनमा प्रवृत्त भएको छ त्यो अथवा जसले अहिले 
आरम्भ नै गरेको छैन? अध्याय ९/३२मा भन्नुभयो- खी, वैश्य, शुद्र तथा 
पापयोनिवाला नै किन नहोस्‌, मेरो आश्रित भएर साधन गनलि परमगति पारंछन्‌। 
हिन्दु होस्‌, ईसाई होस्‌, मुसलमान होस्‌; श्रीकृष्णले यस्तो केही भन्ुभएन। 
अत्यन्त दुराचारी पातकी नै किन नहोस्‌ मेरो शरण भएर परमगति प्राप्त गर्दछन्‌। 
अतः गीता मानव मात्रको लागि हो। सदगृहस्थ आश्रमबाट नै यस कर्मको 
आरम्भ हो। क्रमशः त्यही सद्गृहस्थ योगी बन्द, पूर्णत्यागी हुन्छ र तत्वको 
दिग्दर्शन गरेर परममा प्रवेश पारं, जसलाई श्रीकृष्णले भन्लुभयो कि ज्ञानी मेरो 
स्वरूप हो। 


स्त्री - गीतानुसार शरीर एउटा वख हो। जसरी पुरानो वख छाडेर नया 
वस्र धारण गरिन्छ त्यस्तै भुतादिका स्वामी आत्मा यस शरीरलाई त्यागेर अर्को 
शरीर (बखर) धारण गर्दछ। तपाई पिण्डरूपमा खी हुनुहुन्छ वा पुरुष, यो 
वखको आकार हो। 


संसारमा पुरुष दुई प्रकारका छन्‌- क्षर र अक्षर। समस्त प्राणीको शरीर 
क्षर पुरुष अथवा परिवर्तनशील पुरुष हो। मनसहित इन्द्रियहरू जब कुटस्थ 
हुन्छ अनि अक्षर पुरुष हुन्छ। उसको कहिले विनाश हुदैन। यी भजनको 
अवस्था हो। 


नारीको लागि किले सम्मान त कहिले अपमानको समाजमा भावना 
बनी रहन्छ तर गीता को अपौरूषेय वाणीमा यो छ कि शूद्र (अल्पन्ञ), वैश्य 
(विधिप्राप्त) नारी-पुरुष कोही किन न होस, मेरो शरणमा परमगति पाउछन्‌। 
अतः यस कल्याण मार्गमा नारीको त्यही स्थान छ जो एउटा पुरुषको छ। 
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भोतिक समृद्धि - गीता परमकल्याण दिनुको साथै मानिसहरूको लागि 
आवश्यक भौतिक वस्तुको पनि विधान गर्दकछ। अध्याय ९/२०-ररेमा योगेश्वर 
श्रीकृष्ण भचुहुन्छ- धेर मानिस निर्धारित विधिबाट मलाई पूजेर त्यसको सदट्रामा 
स्वर्गको कामना गर्दछन्‌। उनीहरूलाई विशाल स्वर्ग-लोक मिल्दक्र, म नै दिन्ल। 
जे मोग्दछौ, त्यो मबाट मिल्नेछ; तर उपभोगको पश्चात्‌ समाप्त हुन जाने, 
किनकि स्वर्गका भोग पनि नश्वर हुन्‌। उसले पुनः जन्म लिनै पर्दकछ। हो, मबाट 
सम्बन्धित भएको हुनाले ऊ नष्ट हुदैन; किनकि म कल्याणस्वरूप हुं। म उसलाई 
भोग दिन्छु र विस्तारे-विस्तारे निवृत्त गराएर पुनः कल्याणमा लगाइदिन्छु। 

क्षेत्र ~ जुन परमात्माको श्रीमुखको वाणी यो गीता हो वरहलि स्वयं 
परिचय दिएको छ, "इदं शरीरं कोन्तेय क्षेत्रमित्यभिधीयते। ~ अर्जुन! यो 
शरीर नै क्षेत्र खेत) हो, जसमा रोपिएको राम्रो र नराम्रो कर्मबीज संस्काररूपमा 
संग्रहित हुन्छ तथा कालान्तरमा सुख-दुःखको रूप लिएर भोगको रूपमा मिल्छ। 
आसुरी सम्पद्‌ अधम योनिहरूमा लैजानको लागि हो। यसको विपरीत दैवी 
सम्पद्ले परमात्मामा प्रवेश गरार्छ। सद्गुरुको सान्निध्यबाट यिनीहरूबाट निर्णयक 
युद्धको आरम्भ हुन्छ। यही नै केत्र-कषत्रज्को लडाई हो। 


टीकाकारहरू भन्दछन्‌- एउटा कुरुक्षेत्र बाहिर छ र अर्को मनको भित्र 
छ, गीताको एक अर्थ बाहिरी हो अर्को भित्री; तर यस्तो केही होइन। वक्ता एउटा 
कुरा भन्दछ तर श्रोता आपनो बुद्धिको अनुरूप नै त्यसलाई समात्न पारंछन्‌। 
यसैले अनेको अर्थ प्रतीत हुन्छन्‌। साधन-पथमा क्रमशः हिडेर जुनसुकै व्यक्ति 
पनि श्रीकृष्णको स्तरमा खडा भएपक्लि जुन दृश्य श्रीकृष्णको सामुत्े थियो, 
त्यही उसको सामुत्ने पनि हुनेकछछ। त्यही महापुरुषको वहांको मनोगत भावलाई, 
गीताको सङ्केत सम््लन सक्छ, सम्ञ्ञाउन सक्छ। 


गीताके एउटा पनि श्लोक बाहिरको चित्रण गर्देन। खानु, लाउनु, रहनु 
तपाई जान्नु नै हुन्छ। रहन-सहन, मान्यता, लोकरीति-नीतिमा देश-काल र 
परिस्थितिको अनुकूल परिवर्तन प्रकृतिको देन हो। यसमा श्रीकृष्णले तपाईलाई 
कस्तो व्यवस्था दिने? कहीं कन्याहरूको बाहुल्य छ, बहु-विवाह हुन्छ, त कहीं 
उनीहरूको संख्या कम छ। कहीं अनेकों दाजू-भाईहरूको बिच एउटे स्वास्नी 
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बस्छिन्‌- यसमा श्रीकृष्ण कस्तो व्यवस्था दिने? द्वितीय विश्वयुद्धपक्छि पश्चात्‌ 
जापानमा जनसंख्याको कमी एउटा समस्या बनेको थियो, त्यसबेला तीसवटा 
बच्चाहरू जन्मदिने महिलालाई "मदरलैण्ड (रटकी आमा) को उपाधिले सम्मानित 
गरिएको थियो। वैदिककालीन भारतमा पहिले दशवटा बच्चा जन्माउने विधान 
थियो, अब “एउटा वा दुर्दबटा बच्चा, हुन्छ घरमा अच्छाको नारा लागिरहेको 
छ। केहि गरी त्यो पनि रहेन भने देशको लागि चिन्ताको विषय होइन, समस्याको 
हल हुन्छ। श्रीकृष्णले यसमा कस्तो व्यवस्था दिने? 


श्रेय ~ काम, क्रोध, लोभ, मोहको स्कूल कहीं खुलेको छैन तापनि यी 
विकारहरूमा केटाहरू दूलो तथा बुनुर्गभन्दा केहीबढी प्रवीण निस्कन्छन्‌। यसमा 
श्रीकृष्णले के शिक्षा दिने? त्यो सने प्रकृतिद्रारा स्वचालित छन्‌। कटहिले वेद 
पढाइन्थ्यो, धनुर्वेद-गदायुद्ध सिकाइन्थ्यो, आज यिनीहरूलाई कसले सिकारंकछ? 
आज त पिस्तोल चलाइरहेछन्‌। स्वाचलित यन्त्रहरूको योग हो। कहिले रथ- 
संचालन सिक्नु पर्दथ्यो, घोडाको लिदी फयाँवनु पर्दथ्यो, आज गाडीहरूको तेल 
सफा गरिन्छ। यसमा श्रीकृष्ण के बताउने? घोडालाई यसरी नमल भन्ने। बाहिर 
तपारईलाई कस्तो व्यवस्था दिने? पहिला स्वाहा भनेर वर्षा हुन्थ्यो, आज इच्छित 
फसल लिन लागेका छन्‌। योगेश्वर भन्ुहुन्छ कि प्रकृतिबाट उत्पन्न गुणहरुद्वारा 
परवश भएर मानिस परिस्थितिको अनुसार बदलिरहन्छ। गुण स्वतः उनलाई 
ढाल्न (तयार पार्न) सक्षम छन्‌। भोतिकशाख, समाजशाख, शिक्षाशाख, अर्थशाख, 
तर्कशास्त्र ऊ रच्दै रहन्छ। एउटै वस्तु यस्तो छ जसलाई मानिस जान्दैन, चिन्देन। 
जो छन्‌ त उसैसंग, तर उसलाई अज्ञात छ। गीता सुनेर अर्जुनलाई त्यही स्मृति 
पुनः फर्कर आएको थियो। त्यो स्मृति हो परमात्माको, जुन हदय-देशमा रहेर 
पनि त्यस भन्दा धेरै पर छ। त्यसैलाई मानिसले पाउन चाहन्छ, तर बाटो 
पाठदेन। कल्याण-पथबाट नै मानिस अनभिज्ञ छ। मोहको आवरण यति बाक्लो 
छ कि उत्ता सोचने समय नै पाडँदेन। ती महापुरुषले तपाईको लागि समय 
दिएका छन्‌, त्यस कर्मलाई स्पष्ट गरेका छन्‌, जसलाई गर्ने निर्देश गीतामा छ। 
गीता मुख्यतः यही दिन्छ। भौतिक वस्तुहरू पनि उसलाई मिल्दकछछ, तर श्रेयको 
तुलनामा प्रेय नगण्य छन्‌। 
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योग-प्रदाता - योगेश्वर श्रीकृष्णको अनुसार कल्याण-पथको जानकारी, 
त्यसको साधना र त्यसको प्राप्ति सद्गुरुबाट हुन्छ। यता-उता तीर्थहरू घुमेमा 
वा बढी परिश्रमबाट यो तबसम्म प्राप्त हुदैन, जबसम्म कुनै सन्तद्रारा प्राप्त 
नहोस्‌। अध्याय ४/२३४मा श्रीकृष्णले अर्जुनलाई भन्नुभयो- अर्जुन! तिमी कुनै 
तत्त्वदर्शी महापुरुष नजिक गएर, राम्ररी दण्डवत्‌ गरेर, निष्कपट भावबाट सेवा 
गरेर, प्रश्न गरेर त्यस ज्ञानलाई प्राप्त गर। प्राप्तिको एडटा मात्र उपाय हो- कुनै 
महापुरुषको सान्निध्य र उसको सेवा। उसको अनुसार चलेर योगको संसिद्धिकालमा 
पाउनेकछछौ। अध्याय १८/१८मा वरहोँले बताउनुभयो कि परिज्ञाता अर्थात्‌ तत्वदर्शी 
महापुरुष, ज्ञान अर्थात्‌ जात्ने विधि र ज्ञेय परमात्मा- तीनवटै कर्मको प्रेरक हुन्‌, 
अतः श्रीकृष्णको अनुसार महापुरुष नै कर्मको माध्यम हो न कि पुस्तक मात्र। 
पुस्तक त एउटा नक्शा हो, नक्शा रटेर कोही निरोगी बन्दैन, बरू त्यसलाई 
अमल (व्यवहार) मा ल्याउनु छ। 


नरक ~ अध्याय १६/१६मा आसुरी सम्पद्को वर्णन गर्दे योगेश्वर श्रीकृष्णले 
बताउनुभयो कि विभिन्न प्रकारले भ्रमित चित्तवाला, मोहमा फँसेका, आसुरी 
स्वभाव हुने मानिस अपवित्र नरकमा खस्छन्‌। प्रश्न स्वाभाविक छ कि नरक 
कस्तो छ र कसलाई भनिन्छ? यसै क्रममा स्पष्ट गर्दै भनरुहुन्छ कि मसित द्वेष 
राखने नराधमलाई म पुनः-पुनः आसुरी योनिमा प्याह, कठिन आसुरी योनिमा 
पुच्यार्ह्ु। यही नरक हो। यस नरकको ढोका के हो? वहोँले बताउनुभयो- 
काम, क्रोध र लोभ नरकका तीन टढोकाहरू छन्‌, जसद्वारा आसुरी सम्पद्को 
गठन हुन्छ। अतः पटक-पटक कीरा-फस्याङ्ग्रा, पशु इत्यादि योनिहरूमा 
आउनु नै नरक हो। 


पिण्डदान ~ प्रथम अध्यायमा विषादग्रस्त अर्जुंनलाई शंका थियो कि 
युद्धजनित नरसंहारले पितृहरू पिण्डदान र तर्पणबाट वंचित हुनेछछन्‌, पितृहरू 
तल इर्नेछछन्‌। यसमा भगवान्‌ श्रीकृष्णले भन्नुभयो- अर्जुन ! तिमीलाई यस्तो 
अज्ञान कहांबाट भयो? पिण्डोदक क्रियालाई योगेश्चरले अज्ञान भन्नुभयो र 
बताउनुभयो कि जसरी जीर्ण-शीर्ण कपडालाई त्यागेर मनुस्यले नयाँ कपडा 
लगाञंछ, ठीक यसैप्रकार गरी यो आत्मा जीर्ण शरीरलाई छोडेर तत्काल शरीररूपी 
नवीन कपडा धारण गर्दछ। यहाँ शरीर मात्र एउटा वख हो र जब आत्माले मात्र 
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वस्र बदल्यो, ऊ मरेन, नश्वर शरीरलाई नै बदलेको छ, उसका व्यवस्थाहरू 
पूर्ववत्‌ छन्‌ तब यस भोजन (पिण्डदान), आसन, शेया, सवारी, आवास वा 
जल इत्यादिले कसलाई तृप्त गरिन्छ? यही कारण हो कि योगेश्चरले यसलाई 
अज्ञान भन्नुभयो। अध्याय १५/७मा यसैमाथि जोड (बल) दिदे भनु हुन्छ कि 
यो आत्मा मेरो सनातन अंश हो, स्वरूप हो र मनसहित पाँचै इन्द्रियहरूको 
कार्यकलापजन्य संस्कारलाई लिएर अर्को शरीर धारण गर्दछछ र मनसहित षट्‌- 
इन्ियहरूद्वारा अगाडीको शरीरमा विषय-भोगहरू भोग्दछछ। आत्माले जुन 
शरीरलाई धारण गयो त्यर्हाँ पनि भोग-सामग्र उपलब्ध छ, फेरि पिण्डदान 
किन दिइन्छः? 

यता एउटा शरीरलाई छोडयो, उत्रा अर्को शरीर धारण गय्यो, त्यो सोदधै 
त्यस शरीरमा जान्छ, बीचमा कुनै विराम छैन, कुनै स्थान छैन तब हजारों 
पीटिहरूका पितृहरूले अनादिकालदेखि रहिरहनु र उनको जीविका वंश-परम्पराको 
हात निर्धारित गर्नु तथा पिंजडाको चरा जस्त त्यसको रुदन, पतन एउटा अज्ञान 
मात्र हो। यसैले श्रीकृष्णले यसलाई अज्ञान भन्नुभयो। 

पाप र पुण्य - यस प्रश्नमा समाजमा विभिन्न भ्रान्तिहरू छन्‌; तर 
योगेश्वर श्रीकृष्णको अनुसार रजोगुणबाट उत्पन्न यो काम र क्रोध भोगहरूबार 
कहिले तप्त नहुने महान्‌ पापी हुन्‌। अर्थात्‌ काम नै एउटा मात्र पापी हो। पापको 
उद्गम काम हो, कामनाहरू हुन। यी कामनाहरू रहन्छन्‌ करटा? श्रीकृष्णले 
बताउनुभयो कि इद्धिय, मन र बुद्धि यसको वास-स्थान कहलारंछन्‌। जब 
विकार तनमा होइन, मनमा नै हुन्छन्‌, तब शरीर धुनाले के हुन्छ? 

श्रीकृष्णको अनुसार यस मनको शुद्धि हुन्छ नाम-जपवबाट, ध्यानबाट, 
समकालीन कुनै तत्त्वदर्शी महापुरुषको सेवाबाट, उनको प्रति समर्पणबार, 
जसको लागि वहां ४/३४ा प्रोत्साहित गर्नुहुन्छ कि तद्विद्धि प्रणिपातेन 
सेवा र प्रश्न गरेर त्यस ज्लानलाई प्राप्त गर, जसबाट सबै पाप नष्ट हुनजान्छन्‌। 

अध्याय २/१ ३मा वहांले भत्नुभयो कि यज्ञबाट बाँकी रहेको अन्नलाई 
खाने सन्तजन सम्पूर्णं पापहरूबार मुक्त हुन्छन्‌ र जो शरीरको लागि कामना 
गर्दहन्‌, ती पापी पाप नै खान्छन्‌। यहँ यज्ञ चिन्तनको एउटा निश्चित क्रिया हो, 
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जसबाट मनमा निहित चराचर जगत्‌को संस्कार उढ़ेर जान्छन्‌। मात्र ब्रह्म नै 
रहन्छ। अतः शरीरको जन्मको जुन कारण छ, त्यही पाप हो र जो त्यस अमृत 
तत्त्वलाई दिनेवाला हो, जसपक्ि कहिले शरीर धारण गर्न नपरोस्‌, त्यही 
पुण्य हो। 


अध्याय ७/२९मा वर्हाले भचुहुन्छ कि मेरो शरण भएर जन्म-मरण र 
दोषहरूबार दुटूनको लागि यत्नगर्ने पुण्यकर्मीं जुन पुरुषहरूको पाप नष्ट भइसकेको 
छ, ती सम्पूर्ण ब्रह्मलाई, सम्पूर्णं कर्म, सम्पूर्णं अध्यात्म तथा राम्ररी मलाई 
जान्दछन्‌, र मलाई जानेर ममा नै स्थित रहन्छन्‌। अतः पुण्यकर्म त्यो हो, जो 
जन्म-मरण र दोषहरूबार माथि उटाएर शाश्चतको जानकारी र त्यसैमा सधको 
लागि स्थिति दिला र जो जन्म-मृत्यु, दुःख-दोषहरूको परिधिमा घुमाएर 
राख्दछ, त्यही पापकर्म हो। 


अध्याय १०/२मा भन्ुहुन्छ- जो म जन्म-मृत्युबाट रहित, आदि-अन्तबाट 
रहित तथा सबै लोकहरूको महान्‌ ईश्वरलाई साक्षात्कारसहित विदित गरिलिन्छ, 
त्यो पुरुष मरणधर्मा मानिसहरूमा ज्ञानवान्‌ हो र त्यस्तो जान्नेवाला सम्पूर्ण 
पापहरूबार मुक्त हुन्छ। अतः साक्षात्कारको साथे सम्पूर्णं पापहरूबाट निवृत्ति 
मिल्दछ। 


सारांशतः पुनः-पुनः जन्म-मत्युको कारण नै पापहो र जो त्यसबार 
बचाएर शाश्चत परमात्मातिर घुमा, परमशान्त प्राप्त गराओस्‌, त्यही पुण्यकर्म 
हो। संचो बोल्नु, मात्र आपनै परिश्रमको खानु, ख्रीहरूमा मातृ-भाव, इमान्दारी 
इत्यादि पनि यस पुण्य-कर्मका सहायक अंग हुन्‌; तर सर्वोत्कृष्ट पुण्य हो- 
परमात्माको प्राप्ति। जो एकमात्र परमात्माको श्रद्धालाई तोद, त्यही पाप हो। 

सन्त सबे एक - गीता, अध्याय ४/१मा भगवान श्रीकृष्णले बतारनु 
भयो कि यस अविनाशी योगलाई कल्पको आदिमा मैले सूर्यलाई भनेको थिर 
तर श्रीकृष्णको पूर्वकालीन इतिहास अथवा अरु कुनै पनि शास्त्रम कृष्ण- 
नामको उल्लेख मिल्दैन। 

वास्तवमा श्रीकृष्ण एउटा पूर्णं योगेश्वर हुनुहुन्छ। वहाँ एउटा अव्यक्त र 
अविनाशी भावको स्थितिको हुनुहुन्छ। जहिले पनि परमात्मासित मिलाउने 
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क्रिया अर्थात्‌ योगको सूत्रपात्‌ गरियो तब स्थिति भएको कुनै महापुरुषले गरे, 
चाहे त्यो राम हुन्‌ वा कृष्ण, ऋषि जरथुखर नै किन न रहेका हुन्‌। परवर्तीकालमा 
यही उपदेश ईसा, मुहम्मद, गुरुनानक इत्यादि जसद्वारा निस्कियो, भन्रुभयो 
श्रीकृष्णले नै। 

अतः सबे महापुरुष एउटे हुन्‌। सबै एउ बिन्दुको स्पर्शं गरेर एड 
स्वरूपलाई पारंछन्‌। यो पद एउटा एकाई हो। अनेक पुरुष यस पथमा चल्नेछन्‌, 
तर जब पाउने छन्‌, एउटे पद पाउनेछन्‌। यस्तो अवस्थालाई प्राप्त सन्तको शरीर 
एउटा घरमात्र रहन जान्छ। वरहो शुद्ध आत्मस्वरूप हुनुहुन्छ। यस्तो स्थिति हुने 
वालाले जहिले पनि केहि भन्यो भने एउटा योगेश्वरले नै भन्नुभयो। 


सन्त कहीं न कहीं जन्म त लिन्छ नै। पूर्व अथवा पञ्चिममा, श्याम 
अथवा श्वेत परिवारमा, पूर्व- प्रचलित कुनै धर्मावलम्बीहरूको बीच अथवा 
अबोध कबीलाहरूमा, सामान्य जीवन गरीब परिवारमा अथवा धनी परिवारमा 
जन्म लिएर पनि सन्त उनको परम्परावाला हुदैन। त्यो त आपनो लक्ष्य परमात्मालाई 
समातेर स्वरूपतिर अग्रसर हुन्छ, त्यही हुनजान्छ। उनको उपदेशहरूमा जाति- 
पाति, वर्णभेद र धनी-गरीबको मत-भिन्नता वा तगारो रहंदेन। यहोंसम्म कि 
उसको दृष्टिमा भाले-पोथीको भेद पनि रहंदेन। (हेरौ- गीता-१५/१६- द्वाविमौ 
पुरुषौ लोके)। 

महापुरुषको पश्चात्‌ उनको अनुयायीहरू आफ्नो सम्प्रदाय बनाएर संकुचित 
हुन्छ। कुनै महापुरुषको पलि लाग्ने यहूदी हुन्छ, भने कसैको अनुयायी ईसाई, 
मुसलमान, सनातनी इत्यादि हुन्छन्‌; तर यी पर्खालहरूसंग सन्तको सम्बन्ध 
हदेन। सन्त न त कुनै साम्प्रदायिक हो, न कुनै जाति। सन्त, सन्त हो। उनलाई 
कुनै सामाजिक संगठनमा सम्मिलित न गरौ। 


अतः संसारभरिका सन्तहरूको, चाहे कुनै कबीला (समूह) मा उनको 
जन्म भएको होस्‌, चाहे कुनै मजहवब (सम्प्रदाय) वाला उनको पूजा बढी गरोस्‌, 
कुनै साम्प्रदायिक प्रभावमा आए्र यस्तो सन्तको आलोचना गर्नु हँदैन; किनकि 
ती निरपेक्ष हुन्‌। संसारको कुनै पनि स्थानमा उत्न्न सन्त निन्दाको योग्य हुंदैन। 
यदि कोही यस्तो गर्द भने त्यो आपूभित्र स्थित अन्तर्यामी परमात्मालाई दुर्बल 


उपशम २९९ 


गर्द, आफ्नो परमात्माबाट दूरी उत्पन्न गर्द, स्वयं आफ्नो क्षति गर्दछ। संसारमा 
जन्मलिनेहरूमा यदि तपाईको कोही सच्चा हितैषी छ भने त्यो सन्त नै हो। अतः 
उनको प्रति सहदय रहनु संसारभरिका मानिसहरूको मूल कर्तव्य हो। यसबाट 
वंचित हनु आफैलाई धोखा दिनु हो। 


वेद ~ गीतामा वेदको वर्णन धेरे आएको छ; तर सब मिलाएर वेद मार्ग 
निर्देशक चिन्ह (146 91016) मात्र हुन्‌। गन्तव्यसम्म पुगेपल्ि त्यस व्यक्तिको 
लागि उसको उपयोग समाप्त हुन्छ। अध्याय २/४५मा श्रीकृष्णले भन्नुभयो- 
अर्जुन ! वेद तीनवटा गुणहरूसम्म मात्र प्रकाश गर्न सक्छ, तिमी वेदको कार्यकषेत्रबाट 
माथि उट। अध्याय २/४६मा भन्नुभयो- सबैतिरबाट परिपूर्णं स्वच्छ जलाशय 
प्राप्तभएमा साना जलाशयबाट मानिसको जति प्रयोजन रहन्छ, राग्ररी ब्रह्मको 
ज्ञाता महापुरुष अर्थात्‌ ब्राह्मणलाई वेदहरूबाट यति नै प्रयोजन रहन्छ, तर 
अर्कको लागि त उनको प्रयोजन छ। अध्याय ८/२८मा भल्रुभयो- अर्जुन । 
मलाई तत््वबाट राग्ररी जानेमा योगी वेद, यज्ञ, तप, दान इत्यादिको पुण्यफलहरूलाई 
पार गरेर सनातन पदलाई प्राप्त गर्दछन्‌। अर्थात्‌ जबसम्म वेद जीवित छन्‌, यज्ञ 
गर्नु बोँकी छ, तबसम्म सनातन पदको प्राप्ति छैन। अध्याय १५/१९मा बताउनुभयो- 
माथि परमात्मा नै जसको मूल छ, तल कीरा-फस्याङ्ग्रासम्म प्रकृति जसको 
शाखा-प्रशाखा छन्‌, संसार यस्तो पीपलको एउटा अविनाशी रुख हो। जसले 
यसलाई मूलसहित जान्दकछ, त्यो वेदको ज्ञाता हो। यस जानकारीको स्रोत महापुरुष 
हो, वहँद्ारा निर्दिष्ट भजन हो, पुस्तक वा पाठशाला पनि वहोंतिर नै प्रेरित 
गर्दछन्‌। 

ओम्‌ - श्रीकृष्णको निर्देशनमा अको जपको विधान पाइन्छ। अध्याय 
७/८- ओंकार म हुं, ८/१३- ॐ को जप र मेरो चिन्तन गर। अध्याय ९/१७- 
जान्नेयोग्य पवित्र ओंकार म हुं। अध्याय १०/३३- अक्षरहरूमा अकार हु। 
अध्याय १०/२५- वचनहरूमा एक अक्षर म हुं। अध्याय १७/२३- ॐ, तत्‌ र 
सत्‌ ब्रह्मको परिचायक हो। १७/२४- यज्ञ, दान र तपको क्रियाहरू ॐॐछबाट 
प्रारम्भ हुन्छ। अतः श्रीकृष्णको अनुसार ॐ को जप नितान्त आवश्यक छ, 
जसको विधि कुनै अनुभवी महापुरुषहरूबाट सिको। 
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गीतोक्त ज्ञान नै विशुद्ध मनुस्मृति ~ गीता आदिमानव महाराज मनुभन्दा 
पनि अगाडी प्रकट भएको छ- "इमं विवस्वते योगं प्रोक्तवान-हमव्ययम्‌। ' 
(४८९ ) अर्जुन! यस अविनाशी योगलाई मैले कल्पको प्रारम्भमा सूर्यसंग भने 
र सूर्यले मनुसंग भने। मनुले त्यसलाई सुनेर आपफ्नो याददास्तमा धारण गर्नुभयो; 
किनकि सुनेको वस्तु मनको स्मृतिमा नै राख सकिन्छ। यसैलाई मनुले राजा 
इक्ष्वाकुसंग भने। इक्ष्वाकुबाट राजर्षिहरूले जाने र यस महत्वपूर्णकालदेखि यो 
अविनाशी योग यसै पृथ्वीमा हराएर गयो। शुरुमा भनने न सुनने परम्परा थियो। 
लिखन पनि सकिन्छ- यस्तो कल्पनासम्म पनि थिएन। मनु महाराजले यसलाई 
मानसिक स्मृतिमा धारण गर्नुभयो र स्मृतिको परम्परा दिनुभयो। यसकारण यो 
गीतोक्त ज्ञान नै विशुद्ध मनुस्मृति हो। 


भगवानूले यस ज्ानलाई मनुभन्दा पनि पहिले सूर्यसंग भन्नुभयो, तब 
यसलाई 'सूर्यस्मृति' किन भनिदैन? वास्तवमा सूर्य ज्योतिर्मय परमात्माको त्यो 
अंश हो जसबाट यस मानव-सृष्टिको रचना भयो। भगवान्‌ श्रीकृष्ण भन्नुहुन्छ- 
“म नै परमचेतन बीजरूपले पिता हूँ, प्रकृति गर्भ धारण गर्ने माता हुन्‌।'' त्यो 
बीजरूप पिता सूर्य हो। सूर्य परमात्माको त्यो प्रशक्ति हो जसले मानवको 
संरचना गय्यो। त्यो कुनै व्यक्ति होइन र परमात्माको त्यस ज्योतिर्मय तेजबाट 
मानवको उत्पत्ति हुने वितिकै त्यस तेजमा गीतोक्त ज्ञान पनि प्रसारित गरे अर्थात्‌ 
सूर्यसंग भने। सूर्यले आपनो पुत्र मनुसंग भने, यसकारण यो मनुस्मृति हो। सूर्य 
कुनै व्यक्ति होइन, बरू बीउ हो। 


भगवान्‌ श्रीकृष्ण भनुहुन्छ- अर्जुन! त्यही पुरातन योग म तिम्रो लागि 
भन्न गड्रहेको छु। तिमी प्रिय भक्त हौ, अनन्य सखा हौ। अर्जुन मेधावी थिए्‌, 
सही अधिकारी थिए। वहोलि प्रशन-परिप्रश्नहरूको शृंखला उभ्याई दिए। तपाईको 
जन्म त अहिले भएको छ तर सूर्यको जन्म त धेर अगाडि भएको छ। तपाई नै 
सूर्यसंग भन्नुभयो, यसलाई म कसरी मानीलि? यसप्रकार बीस-पचीस प्रश्न 
वहोंले गर्नुभयो। गीताको समापनसम्म वहांको सम्पूर्ण प्रश्न समाप्त भयो, तब 
भगवानूले जुन प्रश्न अर्जुनले गर्न सक्दैन्थे, जुन उसको हितमा थियो तिनीहरूलाई 
वहोँले आफ उठाउनुभयो र समाधान गर्नुभयो। अन्त्यमा भगवानूले भन्नुभयो, 
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अर्जुन! के तिमीले मेरो उपदेशलाई एकाग्रचित्त भएर श्रवण गयौ? के मोहले 
उत्पन्न भएको तिग्रो अज्ञान नष्ट भयो? अर्जुनले भने- 


नष्टो मोहः स्मृतिर्लब्धा त्वत्प्रसादान्मयाच्युत। 
स्थितोऽस्मि गतसन्देहः करिष्ये वचनं तव।।९८८७३।। 


भगवान्‌! मेरो मोह नष्ट भयो। मैले स्मृतिलाई प्राप्त गरेको छु। सुनेको 
मात्र छैन, बरू स्मृतिमा धारण गरी सकेको छु। म तपार्हको आदेशको पालन 
गर्नह्ु, युद्ध गर्न्ु। वहंले धनुष उठाउन भयो, युद्ध भयो, विजय पाउनुभयो, 
एडटा विशुद्ध धर्म-साम्राज्यको स्थापना भयो र एउटा धर्मशाखरको रूपमा त्यै 
आदिधर्मशाख गीता फेरि प्रसारणमा आयो। 


गीता तपाईको आदिधर्मशाखर हो। यो नै मनुस्मृति हो, जसलाई अर्जुनले 
आफ्नो स्मृतिमा धारण गरेका थिए। मनुको समक्ष दुरईवटा कृतिहरूको उल्लेख 
छ- एउटा त सूर्यबार उपलब्ध गीता, अर्को वेद मनु समक्ष ओर्ले। तेस्रो कुनै 
पनि कृति मनुको समयमा प्रकट भएको थिएन। त्यसबेला लेख-लेखन लगाउने 
प्रचलन थिएन, कागज-कलमको प्रचलन थिएन, त्यसैले ज्ञानलाई श्रुत अर्थात्‌ 
सुनने र स्मृति-पटलमा धारण गर्ने परम्परा थियो। जसबाट मानवको प्रादुर्भाव 
भयो, सृष्टिको प्रथम मानव ती मनु महाराजले वेदलाई श्रुति तथा गीतालाई 
स्मृतिको सम्मान दिनुभयो। 


वेद मनुको समक्ष ओर्लेका थिए, यीनलाई सुन, यी सुनने योग्य छन्‌। 
पक्ि गएर यसलाई बिर्सिं दिए पनि केही हानि हुने छैन; तर गीता स्मृति हो, सध 
स्मरण राख। यसले प्रत्येक मानवलाई सधे रहिरहने जीवन, सध रहिरहने शान्ति 
र सधे रहिरहने समृद्धि, एेश्चर्यसम्पतन्न जीवन प्राप्त गराउन ईश्वरीय गायन हो। 


भगवानूले भन्ुभयो- अर्जुन! यदि तिमीले अहंकारबस मेरो उपदेश सुनेन 
भने विनष्ट हुनेछ अर्थात्‌ गीताको उपदेशहरूलाई हेला गर्नेहरू नष्ट हुन जाने 
छन्‌। अध्याय पन्ध्रको अन्तिम श्लोक (१५/२०) मा भगवानूले भन्नुभयो- 
“ इति गुह्यतमं शास्त्रमिदमुक्तं मयानघ। ' यो गोपनीय भन्दा पनि अति गोपनीय 
शाख मद्रारा भनिएको छ। यसलाई तत्त्वसमेत जानेर तिमी सम्पूर्णं ज्ञान र 
परमश्रेयको प्राप्ति गर्ने्छौ। अध्याय सोहको अन्तिम दुर श्लोकमा भनु भयो- 
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"यः शास्त्रविधिमुत्सृज्य वर्तते कामकारतः। ' यो शाखविधिलाई त्यागेर, 
कामनाहरूबार प्रेरित भएर अरु अरु विधिहरुद्वारा जसले भज्दकछछ, त्यसको 
जीवनमा न त सुख छ, न समृद्धि छ र न परमगति छ। 


" तस्माच्छास्त्रं प्रमाणं ते कार्याकार्यव्यवस्थितौ। ' त्यस कारण अर्जुन! 
तिम्रो कर्तव्य र अकर्तव्यको व्यवस्थामा यो शाख नै प्रमाण हो। यसलाई राम्ररी 
अध्ययन गर, त्यसपल्ि आचरण गर। तिमी मभित्र निवास ग्नौ, अविनाशी 
पद प्राप्त गर्नेछो। सध रहिरहने जीवन, सधे रहिरहने शान्ति र समृद्धि पाउनेद्लौ। 


गीता मनुस्मृति हो र भगवान्‌ श्रीकृष्णको अनुसार गीता नै धर्मशाखर हो। 
अरु कुनै शाख होइन, अरु कुनै स्मृति छैन। समाजमा प्रचलित अनेकं स्मृतिहरू 
गीता विस्मृत हुनुको दुष्परिणाम हो। स्मृतिहरू विभिन्न राजाहरूको संरक्षणमा 
लेखिएको समाजमा उंच-नीच (सानो-दूलो) को परर्वाल सुजना गर्न, यसलाई 
जारीराख्ने उपाय हो। मनुको नामबाट प्रचलित तथाकथित मनुस्मृतिमा मनुकालीन 
वातावरणको चित्रण छैन। मूल मनुस्मृति गीता एउटा परमात्मालाई नै सत्य 
मान्दछ, त्यसमा विलय गरा; तर वर्तमान कालमा प्रचलित करीब १६४ 
स्मृतिहरू परमात्माको नामसम्म लिदैन, न त परमात्मालाई प्राप्त गर्ने उपायहरू 
माथि प्रकाश पार्दछन्‌। ती मात्र स्वर्गको आरक्षणसम्म सीमित रहने "न अस्ति - 
जो छँदैक्ठैन, त्यसैलाई प्रोत्साहन दिन्छन्‌। त्यसमा मोक्षबारे उल्लेखसम्म 
पनि छैन। 


महापुरुष - महापुरुष बाहिरी तथा आंतरिक, व्यावहारिक तथा 
आध्यात्मिक, लोकरीति र यथार्थ वेद-रीति दुबैको जानकारी राख्दछन्‌। यही 
कारण हो कि समस्त समाजलाई महापुरुषहरूले रहन-सहनको विधान बताउनुभयो 
र एउटा मर्यादित व्यवस्था दिनुभयो। वशिष्ट, विश्वामित्र, स्वयं योगेश्वर श्रीकृष्ण, 
महावीर स्वामी, महात्मा बुद्ध, मूसा, ईसा, मुहम्मद, रामदास, दयानन्द, गुरु 
गोविन्द सिंह इत्यादि सहस्र महापुरुषहरूले यस्तो गरे; तर यी व्यवस्थाहरू 
सामयिक हुन्छन्‌। पीडित समाजलाई भोतिक वस्तु प्रदान गर्नु यथार्थ होडन। 
भोतिक इंद्र क्षणिक हुन्‌, शाश्वत होइनन्‌, त्यसैले उनको समाधान पनि तत्सामयिक 
हन्छ। त्यसलाई चिरंतन व्यवस्थाको रूपमा ग्रहण गर्न सकिंदेन। 
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व्यवस्थाकार - सामाजिक विकृतिहरूलाई महापुरुषले सुल्याउने गर्दछन्‌। 
यदि यसलाई सुल्द्ाइएन भने ज्ञान- वैराग्यजनित परमको साधन कसले सुत्ने? 
व्यक्ति जुन वातावरणमा अल्ज्िएको छ, त्यसलाई त्यहांबाट हटाएर यथार्थलाई 
जानने स्थितिमा ल्याउनको लागि अनेकों प्रलोभन दिइन्छन्‌। यस अर्थमा महापुरुष 
जुन शब्दको प्रयोग गर्द, कुनै व्यवस्था दिन्छ, त्यो धर्म होइन। त्यसबार सय- 
दुई सय वर्षको व्यवस्था मिल्दकछछ, चार-छः सय वर्षको लागि उदाहरण बन्न 
जान्छ र हजार- दुई हजार वर्षमा त्यो सामाजिक आविष्कार नवीन परिस्थितिहरूको 
साथ निष्प्राण हुन्छ। गुरु गोविन्द सिंहको सामाजिक व्यवस्था शखर अनिवार्य 
थियो। के अब त्यस तरवारको शख्रको स्थानमा ओचित्य छ? ईसा गदहामाथि 
बस्दथे। (मत्ती २१) गधाको सम्बन्धमा उसले दिएको व्यवस्थाहरूको आज के 
उपयोग छ? भने- कसैको गधा न चोर। आज गदहा कसले पाल्दकछछ? यसैप्रकार 
योगेश्वर श्रीकृष्णले त्यस समयको समाजलाई सम्यक्‌ व्यवस्थित गर्ुभयो, 
जसको उल्लेख महाभारत, भागवत इत्यादि ग्रन्थहरूमा छन्‌, साथै यी ग्रन्थहरूमा 
वहोंले यथार्थको पनि जताततै चित्रण गर्नुभयो। परमकल्याणकारी साधना र 
भोतिक व्यवस्थाहरूको निर्देशलाई एउटेमा समावेश गरेमा समाज तत्वनिर्णयक 
क्रमलाई पूर्णरूपेण बुह्न पारेदेन। भौतिक व्यवस्थाहरूलाई त्यो जस्ताको त्यस्तै 
होइन, बरू बढाई- चढ़ाई ग्रहण गर्द; किनकि त्यो भौतिक हो। "महापुरुषले 
भने- यस्तो भनेर यी व्यवस्थाहरूको लागि महापुरुषहरूको उदाहरण पनि 
दिन्छन्‌। उनीहरू महापुरुषको वास्तविक क्रियालाई बंग्याएर चेर त्यसलाई 
भ्रामक बनाई दिन्छन्‌। वेद, रामायण, महाभारत, बाइबल, कुरान सबै प्रति 
पूर्वाग्रहयुक्त धमिलो धारणाहरू बँक छन्‌। 


बाहिरी धरातलमा जीवनयापन गर्ने समाज वहांको भनाईको स्थूल आशय 
मात्र गर्न सक्छन्‌। त्यसैले भगवान्‌ श्रीकृष्णले शाश्वत धाम, अनन्त जीवन सध 
रहिरहने शान्ति प्रदायिनी गीता शाख्रलाई भौतिक व्यवस्थाहरूबार अलग राखे। 
महाभारत भारतको बृहत्‌ इतिहास तथा गौरवशाली संस्कृति-शाखर हो। वहोंले 
यस विशाल इतिहासको बिचमा यसको गायन गर्नुभयो, जसबाट भविष्यमा 
आउने सम्पूर्णं सन्ततिहरू यस धर्मशाखलाई धार्मिक धरातलमा जस्ताको 
त्यस्तै बुड्न सकोस्‌। कालान्तरमा महर्षि पतञ्जलि इत्यादि अनेक महापुरुषहरूले 
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पनि परमश्रेयको यथार्थं विधिलाई सामाजिक व्यवस्थाबाट हटाएर अलग 
प्रस्तुत गरे। 

गीता मानिस मात्रको लागि - भगवानूले यस धर्मशाखको उपदेश 
"प्रवृत्ते शस्त्र सम्पाते" (गीता, १/२०)- ठीक शख्र-संचालनको समयमा 
गर्नुभयो; किनकि वहोँ राम्ररी जान्रु हुन्ध्यो कि भोतिक संसारमा कटहिले पनि 
शान्ति र सुख हुन सक्दैन। अरं मानिसहरूको आहुतिपक्लि पनि जुन विजेता 
हुनेछ, त्यो पनि विफल मनोरथ र आखिरमा उदास नै हुने, त्यसेले वले 
यस्तो शाश्वत युद्धको परिचय गीताको माध्यमले दिनुभयो जसमा एक पल्ट 
विजय भएपक्छि, सधे रहिरहने विजय, अनन्त विजय र अक्षयधाम छ, जुन 
मानव मात्रको लागि सधे सुलभ छ, जो क्षत्र-क्ेत्रज्को लडाई हो, प्रकृति र 
पुरुषको सङ्ुर्ष हो, अन्तःकरणमा अशुभको अन्त्य र परमात्म-स्वरूपको प्राप्तिको 
साधन हो। 


उत्तम अधिकारीको लागि मात्र वर्हालि व्यक्त गर्नुभयो। श्रीकृष्णले पटक- 
पटक भन्नुभयो कि तिमी अति नै प्रेम राख्ने भक्तको हितको इच्छाले भन्देहु। यो 
अत्यन्त गोपनीय छ। अन्त्यमा वरहलि भल्ुभयो- जो भक्त होडनौ भने प्रतीक्षा 
गर। त्यसलाई बाटोमा ल्याऊ र फेरि उसैको लागि भन। यही मानिस मात्रको 
लागि यथार्थं कल्याणको एउटामात्र साधन छ, जसको क्रमबद्ध वर्णन श्रीकृष्णोक्त 
गीता हो। 


प्रस्तुत टीका - योगेश्वर श्रीकृष्णद्वारा प्रसारित श्रीमद्धगवद्रीताको 
आशयलाई यथावत अनुवाद गर्ुको कारण प्रस्तुत टीकाको नाम "यथार्थ गीता" 
हो। यो भगवानको अन्तस्पररणामा आधारित छ। गीता आमा पूर्ण साधन- 
ग्रन्थ हो। सम्पूर्णं गीतामा शङ्काको एउटा पनि स्थल छैन। जहाँ कीं शङ्का छ, 
त्यो बौद्धिक स्तरमा यसलाई जान्न सकिंदैन, यसैले प्रतीत हुन्छ। अतः बहन 
सकिएन भने कुनै तत्वदर्शी महापुरुषको सान्निध्यमा बुह्ने प्रयास गरौ। 


तद्विदि प्रणिपातेन परिप्र्नेन सेवया। 
उपदेक्ष्यन्ति ते ज्ञानं ज्ञानिनस्तत््वदर्शिनः।। 


ॐ शान्तिः! शान्तिः! जणान्तिः।। 


निवेदन 


"यथार्थ गीता' योगेश्वर श्रीकृष्णको परम पुनीत वाणी 
श्रीमद्धगवद्गीताको नै अर्थं हो। यसमा तपाईको हदयमा 
स्थित परमात्माको प्राप्तिको विधान, प्राप्तिपश्चात्‌ गरेको 
चित्रण हो। अवहेलनाको दृष्टिबाट यसको उपयोग वर्जित 
छ, होइन भने हामी आफ्नो लक्ष्यको जानकारीबाट वंचित 
रहनेकछछौ। यसको श्रद्धापूर्वक अध्ययनले मानव आपनो 
कल्याणको साधनबाट परिपूर्णं हुन्छ र अलिकति पनि 
ग्रहण गरेमा परमश्रेयलाई प्राप्त गर्ने; किनकि यस ईश्चर- 
पथमा आरम्भको कहिले पनि नाश हुदेन। 


- स्वामी अङ़गड़ानन्द 





कैसेट प्रसारणमा अध्यायहरूको पूर्वको भूमिका 


१. मात्र एडटा परमात्मामा श्रद्धा र समर्पणको सन्देशदिने गीता सबेलाई पवित्र 
गर्ने खुह्ा आमन्त्रण दिन्छ। सुष्टिमा कहीं पनि बस्ने धनी र गरीब, कुलीन र 
आदिवासी, पुण्यात्मा र पापी, खरी र पुरुष, सदाचारी एवम्‌ अत्यन्त दुराचारी 
सबैको त्यसमा प्रवेश छ। विशेष गरेर गीता पापीहरूको उद्धारको सुगम 
बाटो बता, पुण्यात्मा त भज्दछन्‌ नै। प्रस्तुत छ त्यही गीताको अद्वितीय 
व्याख्या, ' यथार्थं गीता 'को कैसेट प्रसारण- 

२. शास्रको रचना दुई दृष्टिहरूबार गरिन्छ- एउटा सामाजिक व्यवस्था र 
संस्कृतिलाई कायम राखन, जसबाट मानिस पूर्वजहरूको पदचिन्हको अनुकरण 
गर्नुसूकुन्‌ तथा अर्को यो हो कि ऊ शाश्वत शान्तिलाई प्राप्तगरोस्‌। 
रामचरितमानस, बाईबल, कुरान इत्यादिमा दुबे पक्षहरूको समावेश छ; तर 
भौतिक दष्टि-प्रधान भएको हुनाले मानिस समाजोपयोगी व्यवस्थालाई मात्र 
समात्न पाञंछन्‌। आध्यात्मिक सूक्तिहरूलाई पनि उसले सामाजिक व्यवस्थाको 
संदर्भमा देख्नलाग्दछ; भन्दछ- यस्तो त शास्रमा लेखेको छ। यसैले 
वेदव्यासले दुबैको लागि एरर ग्रन्थ महाभारत लेखे पनि आध्यात्मिक 
क्रियाको संकलन गीताको रूपमा बेग्लै गव्यो, जसबाट मानिसहरू यस 
मूल कल्याण-पथमा भ्रान्तिको मिश्रण गर्न नसकोस्‌। त्यही आध्यात्मिक 
मूल्यको साथ प्रस्तुत छ गीताको दिव्य-सन्देश- 

३. गीता कुनै विशेष व्यक्ति, कुनै जाति, वर्ग, पन्थ, देश-काल वा कुनै रुढिग्रस्त 
सम्प्रदायको ग्रन्थ होइन; बरू यो सार्बलोकिक तथा सार्वकालिक धर्मशास्त्र 
हो। यो प्रत्येक देश, प्रत्येक जाति, प्रत्येक आयुका प्रत्येक सत्री-पुरुषको 
लागि सबैको लागि हो। वास्तवमा गीता सम्पूर्णं मानव जातिको धर्मशाखर 
हो। र यो कति गौरवपूर्णं कुरा हो कि गीता तपाईको धर्मशाख हो- 

४. पूज्य भगवान्‌ महावीर, तथागत भगवान्‌ बुद्ध विज्ञ भएपनि लोकभाषाहरूमा 
पनि गीताकै सन्देशवाहक हुन्‌। आत्मा सत्य हो र पूर्णं संयमबाट आत्मस्थितिको 
विधान हो- यो गीताकै विचार हो। बुद्धले त्यही तत््वलाई सर्वज्ञ तथा 


अविनाशी पद भनेर गीताकै विचारलाई पुष्टगरेका छन्‌। यतिमात्र होइन, 
विश्ववाङ्मयमा धर्मको नाममा जे जति सार-सर्वस्व छ- जस्तै एउटा 
ईश्वर, प्रार्थना, पश्चाताप, तप इत्यादि- गीताकै उपदेश हुन्‌। त्यही उपदेश 
स्वामी श्री अड्गड़ानन्दजीको मुखान्जबाट निःसृत "यथार्थ गीता कैसेररूपमा 
मानवमात्रको मुक्तिको दिव्यसन्देश बनेर उपस्थित छ। 

. भारतको लोकगाथाहरूमा उल्लेखित छन्‌ कि सुकरातको शिष्य-परम्पराका 
मनीषि अरस्तूले आफनो शिष्य सिकन्दरलाई भारतबार गीताज्ञानी गुरु ल्याउने 
निर्देश दिएको थियो। गीताकै एकेश्वरवादलाई विश्वको अनेकों भाषामा 
मूसा, ईसा तथा विभिन्न सूफी महात्माहरूले प्रचार गरे। भाषान्तर भएकोले 
यी पृथक्‌-पृथक्‌ प्रतीत हुन्छन्‌ तर सिद्धान्त गीताके हुन्‌। अतः गीता 
मानवमात्रको अतर्क्य धर्मशाख हो। गीताको आशय "यथार्थं गीता 'को 
रूपमा प्रस्तुत गरेर स्वामी श्री अडगडानन्दजी महाराजले मानवमात्रलाई 
एक अमूल्य निधि दिएको छ, जसको कैसेट रूपान्तरण श्रीजीतेन भाईको 
सौजन्यबाट भएको हो। गीताको दशे हजार अनुवादहरूको बीच देदीप्यमान 
यस व्याख्याको आलोकमा तपाई सबै परमश्रेयको साधक बननुस्‌। 

. संसारमा प्रचलित सबै धर्म गीताको दूरस्थ प्रतिध्वनि मात्र हुन्‌। स्वामी श्री 
अडगडानन्दजी महाराजद्वारा यसको व्याख्या "यथार्थं गीता "लाई सुनेर 
जेन कुलोत्पन्न श्री जीतेन भार्दजीले त्रत नै लिए कि कैसेटको माध्यमबाट 
यसको प्रसारण गरं, किनकि भगवान्‌ महावीर, भगवान्‌ गौतम बुद्ध, गुरुनानक, 
कबीर इत्यादिको श्रद्धापूरित तप-सिद्धान्तहरूको उच्चतम अभिव्यक्ति गीता 
हो। गीताको त्यही कैसेट सुमन तपाई सबैको समक्ष आत्मदर्शनार्थ प्रस्तुत 
छन्‌। 

. गीताको दुई हजार वर्षपक्छिसम्म धर्मको नाममा सम्प्रदाय बनेको थिएन। 
यसैले गीता मजहब (सम्प्रदाय) मुक्त हो। त्यस बेला विश्वमनीषामा एड 
शाख गुंजिरहेको थियो- उपनिषद्‌-सार गीता! मोक्ष र समृद्धिको स्रोत 
गीता! शाख पद्नुभन्दा त्यसको श्रवणगर्नु अधिक लाभदायक छ किनकि 
उच्चारणको शुद्धता इत्यादिमा एकाग्रता बोँडिन्छ। यसैले सरल भाषामा 
रूपान्तरित “यथार्थं गीता' को यो कैसेट तपाईको सेवामा प्रस्तुत छन्‌। 


यसको श्रवणबार केटकेटीहरूमा, छर-क्िमेकीहरूमा परमात्माको शुभ 
संस्कारहरूको संचार हुनेछ, तपाईको घर-ओंगनको वायुमण्डल पनि तपोभूमि 
जस्तो सुरभित हुने। 

८. त्यो घर श्मशान छ जसमा प्रभुको चर्चा छैन। आजको मानव यति व्यस्त 
छन्‌ कि चाहेर पनि भजनकोलागि समय निकाल्न पाउदैनन्‌। यस्तो परिस्थितिमा 
गीताको सन्देश कर्ण-कुहरसम्म पुगेमा परमश्रेय र समृद्धिका संस्कारहरूको 
बीजारोपण हुनजान्छ। भगवान्‌को वाणीका यी कैसेटहरूबाट दिनभरी त्यस 
प्रभुको स्मरण बनेको रहन्छ र यही भजनको आधारशिला हो। 

९. आपना केटाकेटीलाई शिक्षा दिलारंछौ कि उनीहरू राग्रो संस्कार अर्जन 
गरुन्‌। राम्रो संस्कारको आशय मानिसदहरू लगारंछन्‌ कि त्यो आफ्नो रोजी- 
रोटी, आवास-विकासको समस्याहरूको समाधान गरोस्‌। ईश्वरतिर कसैको 
ध्यान छैन। कसै-कसै संग सबेथोक छन्‌ त्यसैले प्रभुलाई स्मरण गर्नैको 
आवश्यकता नै संजलन्दैन। तर यी सबै त पार्थिव नै हुन्‌। नचाहिंदे पनि 
सम्पूर्णं वैभव यहीं छोडेर जानुपर्दक्। यस्तो स्थितिमा ईश्वरलाई चिनु नै 
एउटामात्र सम्बल हो, जसलाई प्रदान गरिरहेका छन्‌ ' यथार्थं गीता' को 
यो कैसेट प्रसारण- 

९०. संसारमा जति पनि धार्मिक मत-मतान्तर छन्‌ ती सबै कुनै महापुरुषको 
पलि श्रद्धालुहरूको सङ्गठित समाज हो। महापुरुषको एकान्त भजनस्थली 
नै कालान्तरमा तीर्थ, आश्रम, मठ र मन्दिरहरूको रूप लिन्छन्‌ जहो 
महापुरुषको नाममा जीविकोपार्जनबाट लिएर विलासितासम्मको साधन 
एकत्रित गरिन्छ। गदीहरू महापुरुषहरूपक्ि बन्द, गदीबाट कोही महापुरुष 
बन्देन। यसैले धर्म सदादेखि नै प्रत्यक्षदर्शी महापुरुषको कषेत्रको वस्तु रहेको 
छ। गीता यस्तै निर्विवाद महापुरुष योगेश्वर भगवान्‌ श्रीकृष्णको वाणी हो 
जसको चिरन्तन सत्यहरूबाट तपाईको साक्षात्कार गराई रहेका छन्‌ ' यथार्थं 
गीता' को यो कैसेट प्रसारण- 


ॐ 


गीतां तयाईक 
धर्मशांखर हो 1 


विश्वमा प्रचलित सनै धार्मिक 
जिचारहरूकको आदि उद्रमस्थल 
¶्ारतच्छो सम्यूर्ण अध्यात्म र 
आत्मस्थिति दिने सने शोधको 
साधन-कमक्ो स्खष्ट वर्णन यस 
गीलामाछछ, जसम इं श्र ए्क, पाउने 
क्रिया एक, नाटोमा अनुकम्पा एक 
तथा वरिणाम एक त्यो हो घ्र्रुको 
दर्शन, भगवत्‌ स्वरूयको प्राय्ति र 
कालभरन्दा अतीत अनन्त जीकन्‌। 
हेर्लँस्‌-“यशार्थगीता। 


शाख ५९०८ 

परमात्मा घरवेशं गराउने क्रियात्मक अनुशासनको - 

नियमहरूको संकलन नै शास्र हो! यस दृष्टिले 
भगवान्‌ श्रीकृष्णीक्त गीता सनातन, शाश्वत 
धर्मको शुद्ध शाख ही; जुन चारवटा वेद, 
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- स्वामी अङ्गङ़ानन्द  वर्वको लाम्री 


अन्तरालयछि 
श्रीमद्धगवदुगीताको 
शातं व्याख्या 


७ । 
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